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FÖRORD
Min första dag på gruv- och mineral-
näringens branschorganisation Sve-
min, i början av 2020, blev jag snabbt 
varse vilka frågor som branschen såg 
som mest avgörande: tillståndsproces-
ser, tillståndsprocesser och åter till-
ståndsprocesser. Snart stod det också 
klart att elförsörjningen – som i hög 
grad är beroende av samma system – 
förtjänade sin plats på listan.

Under de senaste åren har stora 
satsningar för att ställa om basindu-
strier som gruvnäringen, stålsektorn 
och  kalk- och cementproduktionen 
ytterligare förstärkt vikten av att dessa 
processer fungerar.  

Viktiga svenska företag som 
Cementa och LKAB har drabbats av 
betydande problem på grund av de 
havererade tillståndsprocesserna. Det 
har bidragit till att frågan har förts 
högt upp på den politiska dagord-

ningen med omfattande medial bevak-
ning.

Den här rapporten fokuserar på ett 
antal konkreta exempel från gruv- och 
mineralsektorn och vindkraftsbran-
schen. Det är sektorer som har avgö-
rande betydelse för Sveriges möjlighet 
att nå klimatmålen och spelar stor roll 
för  att stärka vår konkurrenskraft.

Urvalet av fallstudier har gjorts 
med ambitionen att på ett tydligt och 
begripligt sätt illustrera var och hur 
tillståndsprocesserna misslyckas och 
på så sätt fördröjer, fördyrar och i vissa 
fall förhindrar miljö- och klimatnytta. 
Rapporten syftar inte till att ge en hel-
täckande bild av problematiken eller 
lösningarna och inte heller till att för-
djupa sig i juridiska teknikaliteter. 

I stället  presenterar den både väl-
kända och mindre uppmärksammade 
fall som visar på centrala  problem 
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med dagens miljöprövningssystem  
och föreslår möjliga vägar framåt. För-
hoppningen är att dessa insikter ska 
bidra till en bredare förståelse av hur 
illa systemet fungerar idag och bidra 
med idéer för hur det kan förbättras 
för att påskynda klimatomställningen 
och stärka Sveriges konkurrenskraft. 
Om inte stora politiska förändringar 
kommer till stånd måste vi räkna med 
fler fall i framtiden.

Jag vill avslutningsvis rikta ett 
varmt tack till Ida Wallinder för hen-
nes viktiga research och bidrag till 
detta arbete.
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SAMMANFATTNING

Oförutsebara och ineffektiva tillståndsprocesser har under en längre tid varit en 
källa till frustration för det svenska näringslivet. Trots att problemen identifie-
rats av flera regeringar har alltför lite gjorts, och kvar finns systematiska hinder 
som försvårar en effektiv tillståndsgivning. Detta påverkar näringslivets konkur-
renskraft negativt och riskerar att både försena och fördyra Sveriges förmåga att 
nå klimatmålen.

Rapporten går igenom sju skräckexempel när tillståndsprocesser tagit kafka-
artade uttryck. När Sverige inte kan hantera målkonflikter mellan klimat och 
tillväxt blir alla förlorare.

Baserat på fallstudierna föreslås följande tio reformer för ett nytt förutsebart och 
effektivt  miljöprövningssystem som sätter konkurrenskraft, miljö och klimat i 
fokus.

• Lägg ned mark- och miljödomstolarna och miljöprövningsdelegationerna 
och ersätt med en ny prövningsmyndighet

• Staten ska tala med en röst

• Inför tidplaner och EU:s maxtidgränser med tyst medgivande

• Sätt prislapp på att överklaga

• Uppgradera riksintresset för värdefulla ämnen eller material

• Se över gränserna och inför tidsbegränsning för skyddad natur

• Gör om Sveriges implementering av EU:s ramvattendirektiv

• Artskydd ska inte vara individskydd

• Ta bort kommunala vetot

• En kommun ska inte kunna stoppa brytning av sam hällsviktiga metaller och 
mineral med planmonopolet
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INLEDNING

1 SOU 2003:124 En effektivare miljöprövning - Delbetänkande från Miljöbalkskommittén. 
2 SOU 2024:29 Goda möjligheter till ökat välstånd. Delbetänkande av Produktivitetskommissionen.

Sverige och världen befinner sig mitt i 
en omfattande övergång från en fossil- 
baserad ekonomi till en fossilfri. För 
att göra denna omställning möjlig 
krävs en rad projekt som alla behöver 
tillstånd. Dagens miljötillståndspro-
cesser är ofta både komplicerade och 
dyra, vilket utgör ett allvarligt hinder 
för tillväxt. Den långsamma hante-
ringen medför att nödvändiga inves-
teringar försenas kraftigt eller stoppas. 
Konsekvenserna är betydande: förlo-
rade jobb, minskad tillväxt, uteblivet 
välstånd och en allvarlig broms på kli-
matomställningen. Redan för över två 
decennier sedan slog den parlamen-
tariska utredningen Miljöbalkskom-
mittén fast att det nuvarande systemet 
har brister och till och med motverkar 
Miljöbalkens ursprungliga syfte att 
främja hållbar utveckling.1 

Produktivitetskommissionen har i 
år identifierat oproportionerligt kom-
plexa regelverk och tillståndsprocesser 
som mycket problematiska utifrån ett 
tillväxtperspektiv. Det är avgörande 
för ekonomins dynamik att företag 
snabbt kan agera, investera och för-
ändra sin verksamhet. För detta krävs 

snabba, förutsägbara, enhetliga, sta-
bila och rättssäkra tillståndsprövning-
ar.2

Samtidigt har rimliga och väl 
utformade miljökrav visat sig vara en 
tillgång för samhället och kan i många 
fall skapa konkurrensfördelar. Svenska 
företag och deras produkter är kända 
världen över för sin hållbarhet och 
kvalitet. Detta rykte är något företa-
gen förväntas leva upp till – från ägare, 
kunder och medarbetare. Sverige har 
länge varit ett föregångsland med höga 
miljöambitioner och det ska vi fort-
sätta vara. Men förutom de höga mil-
jökraven finns också en mur av byrå-
krati som försvårar processen. 

Det är denna ineffektiva byråkrati 
som den här rapporten vill belysa 
genom ett antal konkreta fall där det 
funnits en tydlig klimatnytta med 
verksamheten, men där företaget 
drabbats av orimligheter i den svenska 
tillståndsprövningen som försenat, 
fördyrat och ibland helt stoppat pro-
jekt. När en tillståndsprocess tar sex 
år i stället för tre på grund av långsam 
handläggning, otydliga regler eller 
onödiga formaliadiskussioner, skadar 
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det miljö- och klimatarbetet.  Miljön 
gynnas inte heller av överklaganden 
som skapar förseningar utan att bidra 
till bättre beslut. Systemets oförmåga 
att se det större perspektivet och 
avsaknad av mekanismer att hantera 
målkonflikter leder inte sällan till kon-
traproduktiva resultat. 

Att ändra miljötillståndssystemet 
är det viktigaste denna regering har 
kvar att göra för klimatet och konkur-
renskraften. Möjligheternas fönster 
kan slå igen efter valet 2026.
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HISTORIK: FRAMVÄXTEN AV DEN 
MODERNA MILJÖLAGSTIFTNINGEN 

3 Patrik Söderholm et al, Miljölagstiftningen och industrins framtida konkurrenskraft. Lärdomar från 50 år av 
tillståndsprövningar. Entreprenörskapsforum, 2022.

TIDIGT 1900-TAL – VÄXANDE 
INTRESSE ATT MINSKA 
INDUSTRINS FÖRORENINGAR
Redan under tidigt 1900-tal fanns 
frön till framväxten av den moderna 
svenska miljölagstiftningen. Då fanns 
ett växande intresse för att minska 
industrins föroreningar, särskilt från 
massaindustrin. År 1915 presentera-
des ett förslag till tillståndssystem men 
det realiserades inte på grund av för-
sta världskriget. Vattenlagen från 1918 
inrättade vattendomstolar i syfte att 
framförallt underlätta vattenkraftsut-
byggnad snarare än att skydda vatten-
drag från utsläpp. 

Ett större momentum uppstod 
under 1930-talet, då det utvecklades 
begynnande samarbete och samför-
stånd mellan stat och industri för att 
hantera föroreningar. Undersöknings- 
och försöksanstalten för god vatten-
miljö i sjöar och vattendrag etablera-
des 1932 med Wallenbergstiftelsen 
som viktig finansiär. Den arbetade 
nära industrin för att utveckla tekniska 

lösningar för att minska utsläpp sär-
skilt från massaindustrin. 

Vattenlagen 1942 klargjorde indu-
strins rättigheter och skyldigheter, 
och införde tillstånd för vattenutsläpp. 
Utöver skador som utsläppen hade på 
miljön skulle villkoren även ta hänsyn 
till andra intressen och kostnaderna 
för skyddsåtgärder. Fisketillsyns-
myndigheten övervakade nya indu-
striverksamheters vattenutsläpp och 
blev en viktig arena för dialog mellan 
det offentliga och industrin. Parallellt 
med framväxten av den skärpta föro-
reningslagstiftningen utvecklades en 
stark branschsamarbetskultur, med 
fokus på att kombinera ekonomisk till-
växt och minskade utsläpp.3

1960-TALET – FÖRSTA 
SAMMANHÅLLNA RAMVERKET 
FÖR REGLERING AV UTSLÄPP
På 1960-talet började miljöproble-
men bli alltmer påtagliga i Sverige och 
även luftföroreningar fick ökad upp-
märksamhet. Den statliga luftvårds-
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nämnden grundades 1963, och några 
år senare grundades Sveriges första 
miljöinstitut av staten och närings-
livet – Institutet för vatten och luft-
vårdsforskning (IVL)4. IVL utgjorde 
en brygga mellan industrins behov och 
kunskapsutvecklingen på miljöområ-
det, och i miljöprövningar under 1970- 
och 80-talen spelade den kunskap som 
byggdes upp vid IVL ofta en central 
roll.

Miljöskyddslagen infördes 1969 
och utgjorde det första enhetliga ram-
verket för regleringen av utsläpp till 
luft, vattenföroreningar, buller och 
annan störande verksamhet från den 
svenska industrin. Till den kopplades 
Koncessionsnämnden för miljöskydd, 
som hanterade ansökningar om till-
stånd. Villkoren i tillstånden skulle 
utgå från vad som vid tidpunkten för 
bedömningen ansågs vara tekniskt och 
ekonomiskt möjligt för ett branschty-
piskt företag, och ledamöterna hade 
relevant miljö-, teknik- och industri-
expertis.

Naturvårdsverket bildades 1967 
och hade som viktig uppgift inled-
ningsvis att utveckla de allmänt hållna 
principerna i Miljöskyddslagen till 
mer precisa riktlinjer och kriterier.5

4 IVL, ”Sveriges första miljöinstitut”.
5 Söderholm, Miljölagstiftningen och industrins framtida konkurrenskraft. Lärdomar från 50 år av tillståndspröv-

ningar.
6 Ibid.

MILJÖPRÖVNINGEN UNDER 
1970–1990-TALET 
Under 1970–90-talen känneteckna-
des miljöprövningen av konsensus-
inriktade dialoger mellan Konces-
sionsnämnden för miljöskydd och 
industrin, vilket möjliggjorde både 
stora utsläppsreduktioner och teknisk 
utveckling utan att hindra industriell 
tillväxt. 

Även Naturvårdsverket spelade en 
viktig roll i tillståndsprövningen, både 
som pådrivare, men också som källa 
till och förmedlare av ny kunskap. 
Undersökningar om industrins syn 
på miljölagstiftningen och genomför-
andet i slutet av 1980-talet visade att 
industrin hade ett relativt högt förtro-
ende för miljömyndigheterna – mycket 
högre än motsvarande förtroende för 
landets politiker. Endast få företag 
ansåg att miljölagstiftningen utgjorde 
ett hinder för företagens arbete.6

1990-TALET TILL IDAG – 
MILJÖBALKEN OCH NYA 
FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR 
MILJÖPRÖVNINGEN
När Miljöbalken infördes 1999 ersat-
tes Koncessionsnämnden för miljö-
skydd med regionala miljödomstolar 
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– numera mark- och miljödomstolar 
(MMD). Ett stort antal studier har visat 
att Miljöbalken försvårat för investe-
ring i industriell verksamhet. I stället 
tycks miljöprövningen av svensk indu-
stri under Miljöskyddslagen som före-
gick Miljöbalken ha fungerat betydligt 
bättre, både när det gäller att tillåta 
verksamheter inom rimlig tid och att 
främja miljövänlig innovation. Pröv-
ningen enligt Miljöskyddslagen var 
framgångsrik i meningen att den åstad-
kom betydande utsläppsreduktioner 
i industrin till relativt låga kostnader, 
och drev på företagens miljöarbete utan 
att sätta käppar i hjulet för nödvändiga 
investeringar i industrin.7 

Redan år 2003 konstaterade den 
parlamentariska utredningen Miljö-
balkskommittén att Miljöbalkens reg-
ler om miljötillstånd motverkade sitt 
eget syfte att verka för hållbar utveck-
ling. Miljöbalkskommittén menade 
att Miljöbalken sedan introduktionen 
bara några år tidigare hade dragits med 
en rad barnsjukdomar och att kriti-
ken mot långa handläggningstider och 
omfattande byråkrati vid tillstånds-
prövningen med rätta varit hård. Redan 
1999 slog man fast att viktiga investe-
ringar inte blev av. Ett viktigt steg mot 
att skapa en miljöbalk som kan leva upp 

7 Ibid.
8 SOU 2003:124 En effektivare miljöprövning - Delbetänkande från Miljöbalkskommittén. 

till sin egen portalparagraf är därför att 
få en effektivare miljöprövning, konsta-
terade Miljöbalkskommittén.8

Under de senaste tre decennierna 
har miljöprövningen av industrin 
genomgått betydande förändringar. 
Modellen för samverkan mellan stat 
och industri försvagades från 1990-
talet. Kritik började riktas mot att till-
ståndsfrågor politiserades med krav 
som är orealistiska och svåra att moti-
vera. Mycket av kritiken riktades mot 
Naturvårdsverket, vars kunskap kopp-
lat till industrins förutsättningar till 
utsläppsminskningar urholkades när 
teknisk expertis prioriterades ner och 
en stor del av forskningsverksamheten 
lades ner. 

Sveriges anslutning till EU 1995 
innebar även nya rättsliga förplik-
telser gällande industriföroreningar. 
Både EU-rätten och Århuskonventio-
nen ställde krav på att involvera olika 
intressenter i beslutsprocesserna. Det 
här var en viktig skillnad jämfört med 
förhandlingarna i Koncessionsnämn-
den där beslutsprocessen präglades 
av förhandlingar i en relativt liten och 
exklusiv grupp av experter, medan all-
mänheten och frivilligorganisationer 
hade begränsad tillgång till och infly-
tande över processen. 
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BEHOVET AV REFORMER I SVENSKA 
TILLSTÅNDSPROCESSER

9 RISE, "Tillståndsprocesser".
10 SOU 2022:33. Om prövning och omprövning – en del av den gröna omställningen. Betänkande av Miljlöpröv-

ningsutredningen.
11 SOU 2024:29 Goda möjligheter till ökat välstånd. Delbetänkande av Produktivitetskommissionen.

Svenska tillståndsprocesser har länge 
varit en källa till frustration för närings-
livet. Trots att flera regeringar identifierat 
problemen och genomfört vissa refor-
mer, kvarstår systematiska hinder som 
försvårar en effektiv tillståndsgivning. 
Detta påverkar näringslivets konkur-
renskraft negativt och riskerar att både 
försena och fördyra Sveriges förmåga att 
nå klimatmålen.

Överbelastade och ineffektiva processer
Dagens regelverk saknar tydliga riktlinjer 
för vad som ska ingå i en tillståndspröv-
ning och vad som är relevant att ta upp. 
Detta skapar otydliga och omfattande 
krav på den som ansöker om tillstånd, 
som också har ansvaret att bevisa att kra-
ven uppfylls. Ett framträdande problem 
är det så kallade “kompletteringsträsket”, 
där ansökningar ständigt måste komplet-
teras med nya och ofta kostsamma utred-
ningar – många gånger utan att dessa är 
direkt kopplade till vad som krävs för att 
fatta ett beslut. Den ökade detaljnivån 
i prövningarna skapar stora kostnader 

och tidsförluster, utan att nödvändigtvis 
bidra till en bättre miljö.9

Bristande balans mellan 
miljö och utveckling
Miljöbalken lägger en tung vikt vid ekolo-
gisk hållbarhet medan sociala och ekono-
miska dimensioner av hållbar utveckling 
ofta hamnar i skymundan. Avsaknaden 
av tydliga riktlinjer för hur olika samhälls-
intressen ska prioriteras leder till osäker-
het och konflikter, särskilt i projekt som 
kräver avvägningar mellan miljöhänsyn 
och samhällsekonomiska vinster. Både 
Miljöprövningsutredningen10 och Pro-
duktivitetskommissionen11 har påpekat 
att utvecklingsintresset hamnat i skym-
undan för miljöintresset, och att effekter 
på samhällsekonomisk utveckling bör 
vägas in vid tillståndsprövningen. 

Mekanismer för att hantera 
målkonflikter saknas
Miljöbalken innehåller inga regler för hur 
prioriteringar ska göras när olika intres-
sen ställs mot varandra i en tillstånds-
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process. Resultatet blir ofta att tillstånds-
myndigheten försöker tillgodose alla 
intressen samtidigt, vilket kan leda till att 
statliga myndigheter med olika uppdrag 
hamnar i konflikt. Målkonflikter måste 
hanteras och kräver att vi först erkänner 
behovet av politiska prioriteringar och 
sedan får på plats ett tydligt och förutsäg-
bart regelverk.

Långa handläggningstider 
får konsekvenser
Ett av de mest kritiserade problemen 
med svensk tillståndsprocess är de långa 
handläggningstiderna, vilket leder till en 
rad negativa konsekvenser. Förändrad 
lagstiftning eller förändringar i lokala 
förhållanden under processens gång 
kan omkullkasta förutsättningarna för 
ett projekt. Dessutom kan förändringar 
i marknadsförhållanden, konjunkturer 
eller teknik göra ett projekt mindre lön-
samt. Om tillstånd drar ut på tiden för 
energiproduktion eller elnät kan före-
tag som är beroende av elförsörjningen 
få sina expansionsplaner fördröjda eller 
stoppade. Inom industrier där leveran-
törskedjor är tätt sammankopplade kan 
förseningar hos ett företag snabbt påverka 
andra aktörer negativt. Utdragna proces-
ser skapar en osäkerhet som hämmar 
investeringar, leder till missade affärs-
möjligheter och riskerar att bromsa den 
gröna omställningen. 

Komplext system med många aktörer
Ett annat problem är det stora antalet 
myndigheter och aktörer som är inblan-
dade i tillståndsprocesser. Detta skapar 
förvirring, ineffektivitet och koordina-
tionsproblem, särskilt för mindre företag 
utan resurser att navigera det komplexa 
systemet. Samtidigt försvåras proces-
serna av bristande samverkan mellan 
myndigheter med olika uppdrag och 
intressen.

Juridifiering och förlorad dialog
Tillståndsprocesserna präglas allt mer 
av juridisk tolkning i respektive stuprör. 
Detta leder till en polarisering mellan 
aktörer och minskad förmåga att föra 
konstruktiva dialoger. Följden blir en för-
stärkning av systemets oförutsägbarhet 
och komplexitet.

För att Sverige ska kunna stärka sin kon-
kurrenskraft, effektivisera tillståndspro-
cesserna och säkerställa att klimat- och 
miljömålen uppnås, krävs en omfattande 
reform. Genom att skapa tydligare regler, 
stärka samordningen mellan myndighe-
ter och förenkla processerna kan systemet 
bli mer förutsägbart och ändamålsenligt. 
Endast med en sådan omställning kan 
vi bygga ett tillståndssystem som möter 
framtidens behov.
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SÅ GÅR TILLSTÅNDSPROCESSEN TILL

12 Naturvårdsverket, “Anmälnings- och tillståndsplikt enligt miljöprövningsförordningen.”
13 Nicklas Skår (red.), Ledtider vid tillståndsprövning av verksamheter med miljöpåverkan, Svenskt Näringsliv, 

2016. 

Sådan verksamhet som anses ha mil-
jöpåverkan kräver miljöprövning. Det 
omfattar enligt Miljöbalkens defini-
tion all användning av mark, bygg-
nader eller anläggningar som kan ge 
upphov till utsläpp i mark eller vatten 
eller till andra störningar för männ-
iskor eller miljö. Det gäller allt från 
vindkraft, bergtäkter och avfallsan-
läggningar till industrier, livsmedels-
produktion och gruvdrift. Miljöbal-
ken styr hur tillståndsprocessen ska 
genomföras. 

I Sverige måste cirka 6 000 verk-
samheter ha ett tillstånd. Med de verk-
samheter som miljöprövas med anmäl-
ningsplikt hos tillsynsmyndighet på 
nivån under tillstånd tillkommer cirka 
20 000 verksamheter.12 Det är alltså 
många tusen verksamheter som berörs 
av miljöprövningssystemet. Därtill 
kommer de verksamheter som inte är 
prövningspliktiga med miljötillstånd 
eller miljöanmälan, men som ändå 
kräver samråds prövning hos läns-
styrelsen om de väsentligt påverkar 
naturmiljön. En växande sådan pröv-
ningsgrupp är storskalig solkraft.

STEGEN I 
TILLSTÅNDSPROCESSEN
En tillståndsprocess är komplex 
och innehåller många delar. Denna 
beskrivning ger en förenklad bild av 
de olika stegen i en tillståndspröv-
ning enligt Miljöbalken och är inte 
helt utömmande. Därutöver tillkom-
mer frågan om bygglov och detaljpla-
ner som handläggs av kommunen och 
även annan, mer näringsspecifik, lag-
stiftning såsom Minerallagen.

Förstudie
Innan ansökan om miljötillstånd 
skickas in genomförs en rad aktiviteter 
från det ansökande företagets sida, den 
så kallade verksamhetsutövaren. Van-
ligtvis genomför företaget först en för-
studie, där de undersöker om ett till-
stånd till miljöfarlig verksamhet eller 
vattenverksamhet är nödvändig för att 
genomföra projektet.13 

Samråd
Därefter inleds tillståndsprocessen i 
ett tidigt skede med ett samråd där 
verksamhetsutövaren ska informera 
men också samla in synpunkter från 
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länsstyrelsen, kommunens miljö-
nämnd, berörda sakägare, organisatio-
ner, andra myndigheter, allmänheten 
med flera. Syftet med samrådet är att 
verksamhetsutövaren ska få en tydli-
gare bild av vad som behöver utredas 
och redovisas, och även att ge privat-
personer och myndigheter möjlighet 
att påverka i ett tidigt skede.14

Ansökan och MKB
Verksamhetsutövaren ansvarar däref-
ter för att en miljökonsekvensbeskriv-
ning (MKB) tas fram, som syftar till 
att identifiera och utreda vilka effekter 
den planerade verksamheten kan få på 
människor och miljö. MKB:n sänds 
tillsammans med eventuella tekniska 
utredningar tillsammans med ansökan 
till prövningsmyndigheten.

Även indirekta effekter på hushåll-
ning med material, råvaror och energi 
ska beskrivas, liksom alternativa loka-
liseringar och utformningar, och skä-
len för att ett visst alternativ har valts. 
Ansökan och miljökonsekvensbe-
skrivningen utgör beslutsunderlag när 
dessa lämnas in till prövningsmyndig-
heten.15

14 Sweco, Swecos förslag för en effektivare tillståndsprocess, Sweco, 2022.
15 Ibid.
16 Nicklas Skår (red.), Ledtider vid tillståndsprövning av verksamheter med miljöpåverkan, Svenskt Näringsliv, 

2016. 
17 Sweco, Swecos förslag för en effektivare tillståndsprocess, Sweco, 2022. 

Ansökan inkommer
Verksamhet med mindre omfat-
tande miljöpåverkan klassificeras som 
B-verksamhet och tillståndsprövas 
av de tolv miljöprövningsdelegatio-
nerna (MPD) på länsstyrelsen. Till-
ståndsprövningen av verksamhet med 
omfattande miljöpåverkan, benämnd 
A-verksamhet, sker hos landets fem 
mark- och miljödomstolar (MMD). 
Även tillstånd för vattenverksamhet, 
det vill säga de flesta verksamheter 
eller åtgärder som görs i vatten, även 
exempelvis bortledande av grund-
vatten, prövas i MMD.16

Komplettering
Om underlaget bedöms bristfälligt 
begär prövningsmyndigheten in kom-
pletteringar av ansökan. I det skedet 
ges även tillsynsmyndigheten, länssty-
relsen och andra remissmyndigheter 
möjlighet att föreslå komplettering-
ar.17

Kungörelse och yttranden
När ansökan, efter eventuella kom-
pletteringar, bedöms vara komplett 
kungörs den och ärendet skickas ut på 
remiss till tillsynsmyndighet, länssty-
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relse, andra myndigheter och berörda. 
Verksamhetsutövaren får därefter ta del 
av inkomna yttranden och ges möjlig-
het att svara på dessa. Det innebär att 
ansökan kan behöva kompletteras flera 
gånger i början på begäran av pröv-
ningsmyndigheten och efter remissrun-
dan på begäran av remissmyndigheter-
na.18

Beslut
Därefter, ibland efter huvudförhand-
ling, fattas ett beslut om att tillstånd ska 
medges eller inte. Om prövningsmyn-
digheten bedömer att vissa grundläg-
gande förutsättningar inte är uppfyllda 
kan den besluta att avvisa ansökan, 
vilket innebär att ansökan inte prövas i 
sak.  Om tillstånd ges så formuleras van-
ligtvis även under vilka villkor tillstån-
det gäller.19

Överklagande
Överklagan kan göras av verksamhets-
utövaren eller annan part. MPD:s avgö-
rande överklagas till MMD som andra 
instans och därefter Mark- och mil-
jööverdomstolen (MÖD). När MMD 
är första prövningsinstans kan domen 
överklagas till MÖD och därefter Hög-
sta domstolen (HD).20

18 Ibid.
19 Nicklas Skår, En miljöprövning för omställning och 

nya möjligheter, Svenskt Näringsliv, 2021.
20 Ibid.

FAS 1

FAS 2

FAS 3

Figur 1: Så går 
miljötillståndsprocessen till

Källa: Svenskt Näringsliv
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Genomförande
Om ett slutgiltigt tillstånd har getts 
vidtar genomförandet av verksam-
heten. Därtill kommer frågan om 
bygglov och detaljpaner som behand-
las av kommunen där verksamheten 
ligger.21

MILJÖPRÖVNING AV 
VINDKRAFT KRÄVER 
KOMMUNAL TILLSTYRKAN
Etablering av vindkraft följer i prin-
cip samma steg i tillståndsprocessen 
som annan verksamhet, men ett till-
stånd får bara ges om den kommun där 
anläggningen ska byggas har tillstyrkt 
det, det vill säga sagt ja. För kommunal 
tillstyrkan, eller det kommunala vetot 
som det också kallas, anges inte vid 
vilken tidpunkt kommunen ska lämna 
besked, det finns inte heller några 
krav på att kommunen ska motivera 
sitt beslut och beslutet kan inte över-
klagas. Kommunen är dessutom inte 
bunden av sitt beslut, utan får ändra 
sig ända tills frågan om ett tillstånd är 
slutligt avgjord.22 

21 Ibid.
22 Svensk Vindenergi, “Det kommunala vetot (kommunal tillstyrkan)”.

MILJÖPRÖVNING AV GRUVOR 
KRÄVER ÄVEN TILLSTÅND 
ENLIGT MINERALLAGEN
Prövningsprocessen för gruvverksam-
het skiljer sig från annan verksamhet 
genom att den utöver Miljöbalken 
också innehåller prövning enligt Mine-
rallagen. Medan syftet med Miljöbal-
ken är att främja en hållbar utveckling 
som innebär att nuvarande och kom-
mande generationer tillförsäkras en 
hälsosam och god miljö, är syftet med 
Minerallagen att möjliggöra samhäl-
lets försörjning av nödvändiga metall-
ler och mineral.

Undersökningstillstånd
Det första steget är att ansöka om ett 
undersökningstillstånd enligt Mine-
rallagen hos Bergsstaten, som ger 
ensamrätt att kartlägga berggrunds-
geologin inom det aktuella området 
med syfte att ta reda på om det finns en 
fyndighet, hur den i så fall är beskaf-
fad, dess storlek och eventuella bryt-
värdhet. Ett undersökningstillstånd 
ger också företräde till bearbetnings-
koncession av den eventuella fyndig-
heten. Länsstyrelsen och kommunen 
ges tillfälle att yttra sig och om det 
ansökta området används för rensköt-
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sel ska även Sametinget ges möjlighet 
att yttra sig.23

Arbetsplan
Innan undersökningsarbete påbörjas 
ska det finnas en gällande arbetsplan, 
som bland annat ska innehålla en redo-
görelse för undersökningsarbetet och 
en tidplan, men även en bedömning av 
i vilken utsträckning arbetet kan antas 
påverka allmänna intressen och enskild 
rätt. Arbetsplanen ska anpassas till den 
pågående markanvändningen inom det 
område där undersökningsarbetet ska 
utföras, och det i sin tur måste utföras så 
att minsta skada och intrång orsakas.24 

Bearbetningskoncession
Om prospekteringen leder till fynd 
av malm kan bolaget hos Bergsstaten 
ansöka om en bearbetningskoncession, 
som avgör vem som har rätt att utvinna 
de mineral som finns i området. Bergs-
statens handläggning syftar till att 
belysa sökandens förutsättningar att 
utvinna och ekonomiskt tillgodogöra 
sig den fyndighet som ansökan gäller på 
ett sätt som inte är olämpligt i förhål-
lande till andra intressen, till exempel 
skyddsvärd natur, kommunikations-
leder eller rennäring. Huvuddelen i 

23 SGU, “Hur en gruva blir till”.
24 Ibid.

UNDERSÖKNINGS
TILLSTÅND
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BEARBETNINGS
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EXTRA
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Figur 2: Så går 
miljötillståndsprocessen till för 
gruvor
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ansökan utgörs av en malmbevisning 
och en miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB).

Utöver Bergsstaten sker även en 
eller flera samrådsremisser med läns-
styrelsen. Sakägare ges också tillfälle 
att komma med synpunkter. Bergmäs-
taren tar beslut. Om Bergsstaten och 
länsstyrelsen är oense, kan bergmäs-
taren hänskjuta ärendet till regeringen 
för prövning och avgörande. Det finns 
även rätt till överklagan.25

Först därefter brukar miljötill-
stånd enligt Miljöbalken sökas, enligt 
stegen för övriga verksamheter. För 
att bedriva gruvverksamhet krävs 

25 Ibid.
26 Setterwalls, “Nu flyttas Natura 2000-prövningen för gruvor från bearbetningskoncessionen till miljötillstånds-

prövningen”, 31 maj, 2024.
27 SGU, “Från undersökningstillstånd till gruva."

oftast också tillstånd för vattenverk-
samhet, till exempel för att leda bort 
grundvatten och uppföra dammar. En 
Natura 2000-prövning, vilken inne-
fattar frågor om påverkan på skyddade 
områden, görs vanligtvis i samband 
med miljötillståndsprövningen.26 

Markanvisning ger markåtkomst 
och beslutas vid en särskild förrättning 
av bergmästaren. Då bestäms vilken 
mark som behövs för gruvan och med 
vilken rätt, ägande- eller arrenderätt, 
marken ska upplåtas till koncessions-
innehavaren.27  



24          TIMBRO Röj upp i tillståndskaoset        25

HUR LÅNG TID TAR TILLSTÅNDSPROCESSER?

28 Naturvårdsverket, “Handläggningstid för miljötillståndsprövning”.
29 Ibid.
30 Nicklas Skår, “Handläggningstiderna i miljömål har ökat med 50 procent”, Svenskt Näringsliv, 2 november, 

2022.

Både Naturvårdsverket och Svenskt 
Näringsliv har gjort studier om hur 
lång tid tillståndsprocesserna tar men 
de har använt sig av olika metoder.

Enligt Naturvårdsverkets statistik 
om handläggningstiden i mark- och 
miljödomstol 2023 var medianen, 
det vill säga det mittersta värdet av 
handläggningstiderna från inkommen 
ansökan till avgörande i första instans, 
428 dagar för mål som fått ett första 
avgörande under 2023. Tre fjärdedelar 
av målen hade fått ett avgörande inom 
622 dagar och 90 procent av målen 
hade fått ett avgörande inom 1 033 
dagar.28

Motsvarande statistik för miljö-
prövningsdelegationer, som prövar 
mindre omfattande miljöfarliga verk-
samheter, tog hälften av ärendena 
som mest 335 dagar. Tre fjärdedelar av 
ärendena handlades inom 459 dagar 
och 90 procent av ärendena hade fått 
ett beslut inom 742 dagar.29

I Naturvårdsverkets statistik anges 
dock inte den totala tiden det tar för 
en verksamhetsutövare att få ett till-
stånd som gör att denne kan starta 

sitt projekt. När ett företag lämnar 
in tillståndsansökan ligger ofta redan 
flera års arbete bakom.  Enligt Svenskt 
Näringsliv är den totala genomsnitt-
liga tiden för ett företag som vill starta 
eller ändra en verksamhet fyra år. 
Vissa branscher har sju år som snitt. I 
den totala tiden ingår tiden för sam-
råd och upprättande av en miljökon-
sekvensbeskrivning, som blivit alltmer 
omfattande till följd av myndigheter-
nas krav på utredningar, och slutligen 
det frekventa överklagandet. Dessa 
delar är tillsammans dubbelt så långa 
som tiden i domstolen, det vill säga 
den tid som Naturvårdsverkets statis-
tik avser. 30

En enkät från Svenskt Näringsliv 
2021 visar att vart tredje tillståndsplik-
tigt företag upplever negativa effek-
ter av miljöregelverket, främst i form 
av ökade kostnader och förseningar. 
Hälften av de drabbade företagen har 
avstått från investeringar eller flyttat 
dem utomlands. De negativa effek-
terna uppges kosta motsvarande 10 
procent av företagens omsättning, till 
följd av förseningar eller kostnadsök-
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ningar. Den totala samhällsekono-
miska effekten av dagens ineffektiva 
miljöregelverk uppskattas uppgå till 
50 miljarder kronor.31

TILLSTÅNDEN FÖR 
VINDKRAFT I SVERIGE TAR 
NÄST LÄNGST TID I EU
I den så kallade Draghi-rapporten 
identifieras långa och osäkra till-
ståndsprocesser för ny elproduktion 
och nya elnät som ett betydande hin-
der som fördröjer ny kapacitet. Till-
ståndstiderna varierar kraftigt mellan 
EU-länderna. Landbaserad vindkraft 
kan ta upp till nio år i vissa länder och 
under tre år i de mest effektiva.32 Sve-
rige är näst sämst i Europa när det gäl-

31 Svenskt Näringsliv, 50 miljarder och företag som försvann – Resultatet av krångliga och oförutsebara miljötill-
ståndsprocesser, 2022. 

32 Draghi, Mario, The future of European competitiveness. Part A. A competitiveness strategy for Europe, 2024.
33 Martin Berg, Därför tar tillstånden för vindkraft längre tid i Sverige, Tidningen Energi, 1 mars 2023.

ler tillståndstider för vindkraft, enligt 
en rapport från det brittiska konsult-
företaget Ember. Den genomsnittliga 
tiden för tillståndsprocesser för vind-
kraft ligger i Sverige på 110 månader, 
det vill säga drygt nio år. Det är drygt 
sju år längre än den maxgräns på 24 
månader som finns i EU:s förnybart-
direktiv. Inget av EU:s medlemsländer 
klarar den gränsen idag, men exem-
pelvis Finland klarar tillståndsproces-
serna på halva den svenska tiden.33

NYA EU-REGLER 
FÖR SNABBARE 
TILLSTÅNDSPROCESSER
Vikten av effektiva miljötillståndspro-
cessar har identifierats som en central 
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fråga för EU:s konkurrenskraft. I en 
rapport av Business Europe anser 83 
procent av de tillfrågade företagen att 
tillståndsprocesserna inom EU förhin-
drar nödvändiga investeringar. Kom-
plexa processer och långa väntetider 
för att få olika tillstånd utgör en flask-
hals för företags gröna och digitala 
omställning och för EU:s konkurrens-
kraft globalt. Även EU:s viktigaste 
konkurrenter, som USA och Kina, står 
inför utmaningar på detta område, 
men de har särskilda bestämmelser 
som tidsgränser för att hantera några 
av dessa svårigheter. De tre viktigaste 
åtgärderna som de tillfrågade företa-
gen i Business Europes rapport ville 
se för att förbättra och påskynda EU:s 
tillståndsgivning var:

• Tidsgränser för myndigheternas 
beviljande av tillstånd

• Ökad kommunikation mellan 
företag och myndigheter

• Möjliggöra tidig start av projekt/
byggnation34 

I samband med EU:s gröna giv har 
flera initiativ tagits för att göra till-
ståndsprocesserna mer förutsebara 
och effektiva, främst genom att införa 

34 Business Europe, Licence to transform. SWOT analysis of industrial permitting in Europe, 2024. 
35 Rättsakt om nettonollindustrin.
36 Ibid.

tidsfrister och krav på en enda kon-
taktpunkt.

Tidsgränser
För att främja teknik med nettonoll-
utsläpp som tillverkas inom EU införs 
tidsgränser på mellan 12 och 18 måna-
der beroende på projektets storlek, 
för så kallade nettonolltekniker. Det 
omfattar solenergi, batterier/lagring, 
vindkraft, elektrolysanläggningar och 
bränsleceller, värmepumpar, biome-
tan, nät samt avskiljning och lagring 
av koldioxid. Dessutom kan medlems-
länderna utse “strategiska nettonoll-
projekt” som anses ligga i allmänhe-
tens intresse, för vilka tillstånden inte 
bör vara längre än mellan 9 och 12 
månader.35

För dessa anges dessutom att all-
mänintresset som projektet tillför kan 
väga tyngre än allmänintresset för 
natur och miljöskydd. Idag tar tillverk-
ningsprojekt för framställning av net-
tonollteknik mellan 2 och 7 år, bero-
ende på medlemsstaten, tekniken och 
värdekedjans segment.36 

För strategiska råmaterialprojekt, 
som uppfyller vissa fastställda krite-
rier, som avser förädling eller materia-
låtervinning bör tillståndsprocessen 
inte ta längre tid än 15 månader. För 
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strategiska projekt som avser utvin-
ning bör tillståndsprocessen inte ta 
längre tid än 27 månader.37 

När det gäller förnybar energi ska 
tillståndsprocesserna inte pågå längre 
än två år för landbaserad respektive 
tre år för havsbaserad förnybar energi. 
Länderna har i uppdrag att inrätta 
“accelerationsområden för förnybar 
energi”, där lagstadgade krav mini-
meras för att påskynda processen. För 
projekt i sådana områden gäller till-
ståndsprocesser på ett år för landba-
serad respektive två år för havsbaserad 

37 Akten om kritiska råvaror.
38 Förnybartdirektivet. 
39 Rättsakt om nettonollindustrin och Akten om kritiska råvaror. 

förnybar energi. Dessutom anses pro-
jekt för förnybar energi i sådana områ-
den åsidosätta allmänintresset, vilket 
syftar till att avsevärt minska de rätts-
liga hindren.38

En enda kontaktpunkt
Medlemsländerna ska också utse en 
nationell behörig myndighet som 
fungerar som en enda kontaktpunkt. 
Denna myndighet ska ansvara för 
samordning och underlättande av till-
ståndsgivningen. 39 
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SJU TILLSTÅNDSPROCESSER 
SOM SKADAT SVERIGE 

LKAB
Ansökan för Kirunagruvan blev avvisad på grund av en petitess – efter 100 mil-
joner och sex års arbete.

CEMENTA
Tillståndsansökan avvisades sent och hotade 400 000 jobb i byggsektorn.

SMA MINERAL OCH NORDKALK
Naturskydd lade en våt filt över kalkfyndigheter – i stället behöver kalken impor-
teras med större utsläpp som följd.

GÅSGRUVAN
Kalkbrottet som motverkar försurning i en stor andel av Sveriges sjöar tvingades 
stänga efter 170 år, trots att vattnet har dricksvattenkvalitet.

TALGA
Sveriges första grafitgruva har fått grönt ljus i tillståndsprocessen men Kiruna 
kommun har ställt sig i vägen.

TRIBBHULT
Vindparken stoppades efter att kommunen sent ändrade sig och la in sitt veto – 
efter att ha sagt ja tre gånger tidigare.

FÄGREMO
Tjäder stoppade vindkraftpark i trä, trots att tjädern är livskraftig och föremål 
för jakt. 
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FALLET LKAB – 100 MILJONER OCH SEX ÅR

40 LKAB, “Kiruna: gruvdrift och kritiska mineral för framtiden”.
41 Kiruna in Swedish Lapland, LKAB:s Visitor Centre.
42 SGU, “Mineralnäring och samhälle”.
43 Ibid.
44 LKAB, “En historia om LKAB”.
45 LKAB, Vi leder omställningen av vår industri mot en hållbar framtid. Års- och hållbarhetsredovisning 2023. 
46 Joint Research Centre “EU climate targets: how to decarbonise the steel industry”, Joint Research Centre, 15 

juni 2022. 

LKAB:s gruva i Kiruna är världens 
största underjordiska gruva för järn-
malm.40 Här bryts malmen ner till 
1365 meters nivå med bland annat 
fjärrstyrda maskiner och förarlösa 
tåg41. LKAB ansökte om tillstånd för 
fortsatt och utökad verksamhet 2018.

Sverige är rikt på malm och mine-
ral, vilket har varit en viktig faktor 
för vårt välstånd idag. När man på 
1200-talet utvecklade en metod för att 
smälta järn i masugnar, skapades grun-
den för landets ekonomiska framgång. 
Det framställda järnet, kallat osmund, 
blev både betalningsmedel, användes 
för skatteinbetalningar och utgjorde 
vår viktigaste exportvara. Tack vare 
masugnens enkla konstruktion kunde 
även bönder smälta järn själva, vilket 
gav dem möjligheten att lämna fattig-
dom bakom sig.42

Järn behövs för att göra stål, som är 
den mest använda metallformen i värl-
den. Stål används tjugo gånger mer än 
alla andra metaller tillsammans och 

finns i byggnader, fordon, maskiner, 
vitvaror, verktyg och mycket annat. 
Järnmalm bryts idag i fyra svenska 
gruvor. Sverige är Europas största pro-
ducent av järnmalm och stod för hela 
93 procent av EU:s totala järnmalms-
produktion 2020.43

LKAB har brutit järnmalm i Kiruna 
sedan 1890.44 I sina tre gruvor i Kiruna, 
Svappavaara och Gällivare (Malmber-
get) bryter bolaget cirka 80 procent 
av all järnmalm inom EU.45 LKAB 
ligger redan långt fram i klimatom-
ställningen. Sedan 1960 har bolaget 
genom omställningen från schaktugn 
till dagens pelletsverk sänkt sina koldi-
oxidutsläpp med 84 procent. Till 2045 
satsar LKAB på helt koldioxidfria pro-
cesser och produkter. Det ska främst 
åstadkommas med att öka förädlings-
graden genom en successiv övergång 
till produktion av koldioxidfri järn-
svamp. Stålindustrin står för cirka 7 
procent av de globala koldioxidutsläp-
pen, 5 procent av EU:s utsläpp46 och 
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12 procent av de svenska47. Utöver 
att ta bort de 700 000 ton koldioxid 
som bolaget står för idag48 möjliggör 
övergången till fossilfri järnsvamp 
att även de totala koldioxidutsläppen 
från kundernas stålproduktion kan 
minska med 40–50 miljoner ton per år 
– lika mycket som hela Sveriges årliga 
utsläpp av växthusgaser.49 

LKAB lämnade in en tillståndsan-
sökan 2018 för att fortsätta hela sin 
Kirunaverksamhet. Förvåningen blev 
stor när domstolen tre år senare plöts-
ligt avvisar ansökan. Anledningen? En 
formaliafråga om hur bolaget kallade 
till samråd fyra år tidigare.

TILLSTÅNDSPROCESSEN
I juni 2018 lämnade LKAB in ansökan 
om nytt miljötillstånd för befintlig 
och utökad gruvverksamhet och pro-
duktion av malmkoncentrat och pel-
lets med mera i Kiruna till mark- och 
miljödomstolen (MMD).50 LKAB:s nu 
gällande grundtillstånd är från 1976 
och meddelat av koncessionsnämn-
den för miljöskydd och prövat enligt 
Miljöskyddslagen – föregångaren till 
Miljöbalken. Den nya ansökan syftade 

47 Fossilfritt Sverige, “Stålindustrin”.
48 LKAB, “Klimatomställning som skapar möjligheter”, LKAB, 22 mars 2021. 
49 LKAB, Vi leder omställningen av vår industri mot en hållbar framtid. Års- och hållbarhetsredovisning 2023. 
50 Svea hovrätt Mark och miljööverdomstolen dom 2022-06-16 i mål nr M 12652-21.
51 LKAB, “Samråd inför ansökan om nytt tillstånd för verksamheten i Kiruna”.
52 Svea hovrätt Mark och miljööverdomstolen dom 2022-06-16 i mål nr M 12652-21. 
53 LKAB, “LKAB börjar om med miljöansökan i Kiruna – överklagar samtidigt till HD.

främst till att ersätta äldre och delvis 
inaktuella tillstånd enligt den gamla 
lagstiftningen med ett nytt enligt Mil-
jöbalken, som samtidigt möjliggör 
för fortsatt och utökad verksamhet.51 
Gruv- och förädlingsverksamheten 
har prövats i olika omgångar men 
endast gemensamt vid ett tidigare till-
fälle52 och tillståndsansökan som läm-
nades till domstolen 2018 var därför 
omfattande och bestod av flera tusen 
sidor.53  

Drygt ett år efter att LKAB lämnat 
in tillståndsansökan begärde domsto-
len mycket omfattande komplette-
ringar som i praktiken innebar att bola-
get i princip lämnade in en ny ansökan 
ett år senare. Under ytterligare ett år 
begärde domstolen i omgångar fler 
förtydliganden och kompletteringar 
från LKAB, som bolaget i sin tur sva-
rade på. Därefter – efter drygt tre år 
sedan ansökan först gjordes – avvi-
sade mark- och miljödomstolen till-
ståndsansökan. Avvisningen innebar 
att domstolen ansåg att de inte kunde 
pröva sakfrågan, det vill säga huruvida 
LKAB ska få förnyat tillstånd för sin 
redan befintliga verksamhet och för att 
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utöka sin produktion, på det underlag 
som bolaget lämnat in. 

Anledningen var att samrådet som 
bolaget genomförde 2017 inte ansågs 
tillräckligt, då inbjudan till allmänhe-
ten inte tydligt inkluderade särskilt 
berörda grupper. Domstolen ansåg 
inte heller att samrådet kunde rättas 
till i efterhand inom ramen för den 
pågående tillståndsprocessen.54 Inbju-
dan hade skett via annonser i dagstid-
ningar och Kiruna annonsblad, samt 
på bolagets hemsida. Bolaget menade 
att det var svårt att avgränsa särskilt 
berörda eftersom hela Kiruna flyttas 
på grund av gruvans verksamhet och 
att begreppet allmänhet i annonse-
ringen även skulle omfatta dem.55 

Trots att invånarna i Kiruna var 
informerade om bolagets verksam-
het genom andra kanaler, inklusive 
bolagets egen tidskrift som delas ut 
till samtliga hushåll i Kiruna, ansåg 
domstolen att LKAB inte tillräckligt 
tydligt bjudit in vissa enskilda som 
särskilt berörs – såsom innehavare 
av energibrunnar och boende inom 
markdeformationsområdet.56

LKAB överklagade till Mark- 
och miljööverdomstolen, som oenig 

54 Svea hovrätt Mark och miljööverdomstolen dom 2022-06-16 i mål nr M 12652-21.
55 Ibid.
56 Ibid.
57 LKAB, “HD ger inte LKAB prövningstillstånd i Kirunaärendet”.
58 Ibid.
59 LKAB, “Ny miljötillståndsansökan för verksamheten i Kiruna”, 21 juni 2023.

knappt ett år senare i juni 2022 gav 
mark- och miljödomstolen rätt. I 
slutet av samma år nekade Högsta 
domstolen LKAB prövningstillstånd, 
vilket innebar att mark- och miljö-
domstolens avvisningsbeslut stod fast. 
Fyra år efter att LKAB lämnat in sin 
miljötillståndsansökan – en process 
som kostat bolaget 100 miljoner kro-
nor och sex år att färdigställa57 – fick de 
beskedet att domstolen inte ansåg sig 
kunna genomföra en miljöprövning av 
ansökan. Allt på grund av en formalia-
brist, där domstolen dessutom hade 
stort tolkningsutrymme.58 

Då mark- och miljödomstolens 
beslut att avvisa LKAB:s miljötill-
ståndsansökan togs efter flera år har 
den förra ansökan delvis blivit inaktu-
ell. Därför startade bolaget om arbe-
tet år 2023 med sikte på att lämna in 
den nya miljötillståndsansökan under 
2025.59
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FAKTARUTA 1: TILLSTÅNDSPROCESSEN FÖR FALLET LKAB

2016 
 » LKAB inleder sitt arbete med tillståndsansökan.

2017
Juni

 » LKAB håller samrådsmöte med allmänheten.
2018

Juni
 » LKAB lämnar in ansökan om befintlig och utökad gruvverksamhet till 

mark- och miljödomstolen (MMD). 
2019

Oktober
 » MMD begär bemötande av inkomna synpunkter från remissinstanser, 

samt även omfattande omarbetningar av ansökningshandlingarna, tyd-
liggöranden av underlagen och kompletteringar.

2020
September

 » LKAB inkommer med omarbetad ansökan och kompletteringar.
December

 » Domstolen begär ytterligare förtydliganden.
2021

Februari/mars 
 » LKAB inkommer med ytterligare kompletteringar och yttranden.

Juni
 » MMD begär mer ingående underlag bl.a. rörande samråd.
 » LKAB inkommer med kompletteringar om samrådsunderlaget och ytt-

rande.
Augusti

 » MMD begär ytterligare svar om samråd.
 » LKAB inkommer med kompletterande yttrande och underlag.



34          TIMBRO Röj upp i tillståndskaoset        35

Oktober
 » MMD avvisar LKAB:s ansökan.
 » LKAB överklagar MMD:s beslut till Mark- och miljööverdomstolen 

(MÖD).
2022

Juni
 » MÖD avslår överklagandet och MMD:s beslut om att avvisa LKAB:s till-

ståndsansökan står därmed fast. LKAB överklagar till Högsta domstolen 
(HD).

Oktober 
 » HD ger inte prövningstillstånd .

Källa: Svea hovrätt Mark och miljööverdomstolen dom 2022-06-16 i mål nr M 12652-21. 
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ANALYS
LKAB-fallet visar hur formaliafrå-
gorna kan leda till orimliga konse-
kvenser. Samrådet är till för att bland 
annat bjuda in särskilt berörda till 
dialog. Men det är också en ren forma-
liafråga. Man kan ha olika åsikter om 
huruvida domstolen gjorde rätt i sin 
bedömning av samrådet – om det var 
godtagbart eller inte. Detta visas också 
av att Mark- och miljööverdomstolen 
inte var enig i sitt beslut. Men några 
saker kan konstateras.

Det är otydligt vad som 
gäller vid samråd
Mark- och miljööverdomstolen har 
vid flera tillfällen prövat frågor om 
samråd, vilket visar att det fortfarande 
råder otydlighet kring vad som fak-
tiskt gäller. Även för en stor aktör som 
LKAB, med omfattande resurser och 
juridisk expertis, är det svårt att navi-
gera i reglerna. Det är helt enkelt inte 
tillräckligt klart vilka kriterier enligt 
Miljöbalken som måste uppfyllas för 
att ett samråd ska anses vara godtag-
bart.

60 Svea hovrätt Mark och miljööverdomstolen dom 2022-06-16 i mål nr M 12652-21. 

Domstolens stora tolkningsutrymme 
vid formaliafrågor skapar 
oförutsägbarhet
Avvisningen baseras på bedömnings-
frågor snarare än tvingande krav. 
Domstolen valde att lyfta frågan om 
samrådet på eget initiativ, och dess-
utom sent i processen, trots att varken 
myndigheter eller enskilda hade ifrå-
gasatt det.60 Genom att komma fram 
till att samrådet var bristfälligt, och 
sedan besluta att bristen inte kunde 
rättas till genom ett nytt samråd inom 
ramen för tillståndsprocessen, gjorde 
domstolen den mest ofördelaktiga 
tolkningen för bolaget. 

Det är en bedömningsfråga vad 
som utgör ett fullgott samråd, och här 
borde proportionalitetsprincipen ha 
spelat en större roll. När formaliafrå-
gor uppstår sent i processen, borde de 
kunna hanteras på annat sätt än att 
avvisa hela ansökan. Det stora tolk-
ningsutrymme som domstolarna har 
innebär också en risk för att beslut 
kan uppfattas som godtyckliga, där 
utgången blir osäker även för väl-
etablerade företag som LKAB. Denna 
brist på tydlighet skapar en oförutsäg-
barhet i tillståndsprocesserna, vilket 
kan få stora konsekvenser både för 
verksamheten och för samhällsekono-
min.
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Tre år är orimligt lång tid för att 
avvisa en tillståndsansökan
Den långa tidsåtgången i detta fall är 
anmärkningsvärd. Det tog mer än tre 
år efter att ansökan lämnats in för 
mark- och miljödomstolen att med-
dela sitt beslut att de inte ens kunde 
pröva ansökan. Frågan om samrådets 
godtagbarhet är en processuell fråga 
som den tillståndsprövande myndig-
heten borde ha hanterat betydligt 
snabbare – det borde ha klarats av på 
några månader, inte år.

Mark- och miljödomstolen begärde 15 
månader efter ansökan lämnats in, ett 
mycket omfattande kompletteringsfö-
reläggande. Det ledde till att bolaget i 
princip fick lämna in en i det närmaste 
ny ansökan. De skäl som domstolen 
senare angav för att avvisa ansökan 
borde ha kunnat formuleras redan från 
de ursprungliga handlingarna. Detta 
slösade onödigt mycket av bolagets tid 
och resurser.

Källa: Svea hovrätt Mark och miljööverdomstolen 
dom 2022-06-16 i mål nr M 12652-21.

Figur 4: LKAB:s samrådsinbjudan
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FALLET CEMENTA – TILLSTÅNDSPROCESSEN 
SOM SKAKADE SVERIGE

61 Heidelberg Materials, “Heidelberg Materials ansöker om tillstånd för storskalig koldioxidfångning i Slite på 
Gotland”.

62 SGU, “Cement och betong”.
63 Fossilfritt Sverige, Färdplan för konkurrenskraft och nettonollutsläpp - Cementpranschen. 
64 Heidelberg Materials, “Cementindustrin ställer om. Cementfabriken i Slite på väg mot noll nettoutsläpp av 

CO2.”
65 Heidelberg Materials, “Cementas täktansökan i Slite avvisas av Mark- och miljööverdomstolen”.

Kalksten har brutits i Slite i över 
hundra år. Den används för att göra 
cement i fabriken i Slite som är en av 
Europas största och modernaste. Här 
tillverkas tre fjärdedelar av den cement 
som används i Sverige.61  Cement är 
bindemedel i ett av världens viktigaste 
byggmaterial: betong. Det används 
i allt från vägar, kajer och bostäder 
till säker vattenhantering och elför-
sörjning.62 Cement tillverkas, säljs 
och används i huvudsak regionalt och 
betraktas ofta som en strategisk insats-
vara. I Sverige har vi betydande råva-
ruresurser av kalksten av rätt kvalitet 
som dessutom ligger tillgängligt. 

Cementtillverkning är en stor kli-
matbov och står idag för 4 procent av 
Sveriges utsläpp av växthusgaser. Den 
största delen, ungefär två tredjedelar, 
är processrelaterade, vilket innebär att 
de uppstår vid den kemiska reaktion 
som sker när kalkstenen hettas upp. 
Den sista tredjedelen är bränslerela-

terad och kommer från bränslet som 
krävs för att värma upp cementugnen 
till 1450 grader.63 Fabriken i Slite ska 
byggas om för att 2030 bli en av värl-
dens första fullskaliga cementfabriker 
med noll nettoutsläpp av koldioxid. 
Det ska göras genom att fånga in koldi-
oxidutsläppen och lagra dem (CCS).64

Att kunna fortsätta bryta kalk i 
Slite är en förutsättning för en långsik-
tig cementförsörjning i Sverige, bland 
annat till stora bygg- och infrastruk-
turprojekt såsom Slussen, Förbifart 
Stockholm och Västlänken. Att få ett 
långsiktigt tillstånd för att fortsätta 
kalkbrytningen är också avgörande 
för att Heidelberg Materials (tidigare 
Cementa) ska kunna göra de stora 
investeringar som krävs för att genom-
föra klimatomställningen i cementin-
dustrin65. 

Beskedet att Cementa oväntat fick 
sin tillståndsansökan om fortsatt kalk-
brytning i Slite avvisad sommaren 
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2021 – endast tre månader innan deras 
dåvarande tillstånd gick ut – sände 
chockvågor genom Sverige. Byggfö-
retagen uppskattade att 200 000–400 
000 jobb hotades av ett produktions-
stopp i Slite, att 3 av 4 nya bostäder 
inte skulle kunna byggstartas och att 
flera stora infrastrukturprojekt skulle 
stoppas eller försenas.66 

TILLSTÅNDSPROCESSEN
Cementa ansökte 2018 om till-
stånd hos mark- och miljödomstolen 
(MMD) för att få tillstånd att fortsätta 
och utöka sin kalkbrytning i två täkter 
i Slite, där de brutit kalk i över hundra 
år. 

Mark- och miljödomstolen ger tillstånd
I januari 2020 gav MMD Cementa ett 
tjugoårigt tillstånd att fortsätta kalk-
brytningen. Trots att det i närheten 
finns skyddsvärda arter och Natura 
2000-områden, det vill säga naturom-
råden med arter eller naturtyper som 
betraktas som särskilt skyddsvärda 
i ett europeiskt perspektiv67. MMD 
ansåg att fortsatt brytning kunde till-
låtas under förutsättning att Cementa 
följde ett antal strikta villkor som 

66 Byggföretagen, “Cementbrist leder till omfattande byggstopp visar ny analys. Byggbranschen begär omgående 
möte med regeringen.”. 

67 Naturvårdsverket, “Natura 2000-områden”.
68 Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt, “Mark- och miljödomstolen lämnar tillstånd till fortsatt kalkbryt-

ning i Slite på Gotland”.
69 Ibid. 

domstolen satte upp. Dessa villkor, 
som gick längre än bolagets egna för-
slag, syftade bland annat till att skydda 
fåglar och sällsynta fjärilsarter som 
apollofjäril, svartfläckig blåvinge och 
väddnätfjäril. Tillståndet ställde även 
krav på att verksamheten hölls inom 
godtagbara gränser för buller och 
vibrationer, för att skydda både natu-
ren och människors närmiljö.68 

En central fråga vid tillståndspröv-
ningen gällde den potentiella påverkan 
på grundvattnet. Kalkbrytningen sker 
på så stora djup att grundvatten läcker 
in i täkten och måste pumpas bort. 
MMD gjorde bedömningen att denna 
bortledning inte skulle ha en otillåten 
påverkan på omgivande natur och inte 
heller på dricksvattenförsörjningen, 
vare sig på kort eller lång sikt.69 

Miljööverdomstolen avvisar ansökan
MMD:s dom överklagades av Natur-
vårdsverket, länsstyrelsen, ett antal 
miljöorganisationer och privatperso-
ner till Mark- och miljööverdomsto-
len (MÖD). Dessutom överklagade 
Cementa en del av de villkor som 
föreskrivits i domen. Ett och ett halvt 
år senare, sommaren 2021, avvi-
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sade plötsligt MÖD Cementas ansö-
kan. Domstolen ansåg att miljökon-
sekvensbeskrivningen inte var god-
tagbar och inte kunde utgöra grund 
för ett ställningstagande till verksam-
hetens inverkan på miljön.70 Framför 
allt menade domstolen att grundvat-
tenmodellen som bolaget använt sig av 
hade brister.71 Trots kompletteringar 
under tillståndsprocessen menade 
MÖD att det inte gick att dra tillräck-
ligt säkra slutsatser om vilken inver-
kan verksamheten skulle få på omgiv-
ningen och en grundvattenförekomst i 
närheten.72 

Kris och panik i byggsektorn 
– regeringen ingriper
MÖD:s avvisning innebar att 
Cementa kastades tillbaka till ruta ett 
och måste göra ett nytt underlag för en 
ny tillståndsansökan – bara tre måna-
der innan deras dåvarande tillstånd 
gick ut. Beslutet innebar att merparten 
av Sveriges cementtillverkning riske-
rade att upphöra tre månader senare. 
Detta innebar ett krisläge för svensk 
bygg- och infrastruktursektor som är 
beroende av cement.73 Byggföretagen 

70 Svea Hovrätt Mark och miljööverdomstolen dom 2021-07-06 i mål nr M 1579-20.
71 Naturvårdsverket, “Nuläge och framskrivet nuläge i specifik miljöbedömning”.
72 Mark- och miljööverdomstolen vid Svea hovrätt, “Domstolen avvisar Cementas ansökan om täkttillstånd vid 

Slite på Gotland”. 
73 Heidelberg Materials, “Cementas täktansökan i Slite avvisas av Mark- och miljööverdomstolen”
74 Byggföretagen, “Cementkrisen. Samhällsekonomiska effekter.”
75 Joakim Broman, “Tillståndsbyråkratin slår tillbaka”.
76 Naturskyddsföreningen, “Naturskyddsföreningen lämnar in överklagan i Cementa-fallet”.

uppskattade att ett produktionsstopp 
i Slite från årsskiftet 2022/2023 under 
2023 skulle resultera i 160 000 förlo-
rade jobb och att samhällskostnaderna 
troligen skulle uppgå till 140 miljarder 
kronor, motsvarande 2,6 procent av 
BNP.74

För att inte riskera ett byggstopp 
redan samma höst tog den dåvarande 
socialdemokratiska och miljöpartis-
tiska regeringen mer eller mindre i 
panik fram en speciallag, som röstades 
igenom av riksdagen. Den tillfälliga 
“Cementalagen” medgav att reger-
ingen kunde godkänna tidsbegränsade 
tillstånd för kalkstensbrytning. Ett par 
månader senare beslutade regeringen 
att ge Cementa ett tillfälligt brytnings-
tillstånd på ett år till slutet av 2022.75 

Beslutet överklagades av flera mil-
jöorganisationer, bland annat Natur-
skyddsföreningen, som menade att 
beslutet stred mot lagen76, och att 
regeringens beslut inte skulle gälla i 
avvaktan på att målet slutligt avgjor-
des, så kallad inhibition. Men Hög-
sta förvaltningsdomstolen kom fram 
till att regeringens beslut skulle gälla 
medan målet prövades och dömde 
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sedan att regeringen inte brutit mot 
någon lag när den gett Cementa till-
fälligt brytningstillstånd.77 I decem-
ber 2022 godkände MMD Cementas 
parallella ansökan om ett tillfälligt 
tillstånd som garanterar fortsatt verk-
samhet fram till slutet av 2026. Den 
akuta krisen var över.78 

Framtiden för kalkbrytningen 
i Slite är ännu osäker
Parallellt med ansökan om tillfäl-
ligt tillstånd förberedde Cementa en 

77  Högsta förvaltningsdomstolen, “Dom i mål om rättsprövning. Mål: 7208-21, 656-22.”
78  Joakim Broman, “Tillståndsbyråkratin slår tillbaka”.
79  Heidelberg Materials, “Bakgrund och nuläge - täktansökan Slite”.

ansökan om långsiktigt tillstånd som 
syftar till att säkra driften för cement-
tillverkningen i Slite på trettio års sikt. 
Den skickades in till MMD i december 
2023. Huvudförhandling väntas i bör-
jan av 202579. Framtiden för kalkbryt-
ningen i Slite är långt ifrån avgjord. 
Utgången kommer att få avgörande 
konsekvenser både för samhällsut-
vecklingen och klimatomställningen i 
landet. 

FAKTARUTA 2: TILLSTÅNDSPROCESSEN FÖR FALLET CEMENTA

2017
December

 » Tillståndsansökan inkommer till mark- och miljödomstolen (MMD).
2018

September
 » Tillståndsansökan kungörs, efter kompletteringar. 

2019
September-Oktober

 » Huvudförhandling hos MMD.
2020

Januari
 » MMD beviljar tillstånd. Domen överklagas.

Mars
 » Mark- och miljööverdomstolen (MÖD) lämnar prövningstillstånd.
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Oktober
 » Huvudförhandling genomförs i MÖD.

2021
Juli

 » MÖD avvisar Cementas ansökan. Cementa överklagar.
Augusti

 » HD säger nej till att ta upp Cementas överklagan. 
September

 » Den tillfälliga “Cementa-lagen” klubbas i riksdagen. Flera miljöorgani-
sationer överklagar.

Oktober
 » Cementas dåvarande tillstånd löper ut.

November
 » Regeringen beslutar att ge Cementa ett tillfälligt brytningstillstånd på 

ett år till slutet på 2022. Beslutet överklagas av miljöorganisationer.
2022

Februari
 » Högsta förvaltningsdomstolen avslår yrkande om inhibition.

April
 » Cementa lämnar in ansökan om ett kortare tillstånd till MMD. 

Oktober
 » Huvudförhandling genomförs i MMD.

December
 » Det tillfälliga regeringstillståndet löper ut.
 » MMD beviljar ett fyraårigt tillstånd till slutet av 2026.
 » Högsta förvaltningsdomstolen finner att regeringens tillstånd inte stri-

der mot lagen. 
2023

December
 » Ansökan om ett 30-årigt tillstånd skickas in till MMD.

Källa: Svea Hovrätt Mark och miljööverdomstolen dom 2021-07-06 i mål 
nr M 1579-20, Naturvårdsverket, Heidelberg Materials. 
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ANALYS
Ett tillförlitligt underlag för bedöm-
ning av en verksamhets påverkan på 
omgivningen är en nödvändig förut-
sättning för att en ansökan ska kunna 
bedömas korrekt. Den första pröv-
ningsinstansen menade att underlaget 
var tillräckligt bra både för att göra en 
miljöbedömning utifrån och till och 
med för att ge tillstånd till verksam-
heten. Den andra prövningsinstan-
sen underkände samma underlag och 
menade att det inte ens gick att basera 
en prövning på. Att två domstolsin-
stanser kan komma fram till så diame-
tralt olika slutsatser är anmärknings-
värt och borde inte vara möjligt. 

Det reser frågor om domstolar-
nas kompetens. I den första instansen 
fanns en hydrogeolog, vilket det inte 
fanns i andra instans, där det i stäl-
let fanns en biolog. Rätt kompetens i 
domstolarna måste säkerställas för att 
förstå komplexa underlag. 

Vilket underlag som behövs och 
vilka modeller som ska användas är 

något som borde beslutas i dialog 
mellan företaget och den första pröv-
ningsinstansen på ett tidigt stadium 
redan när företaget börjar arbeta med 
sin miljökonsekvensbeskrivning. Krav 
på denna typ av processledning borde 
införas i lagstiftningen, för att inte 
många miljoner och år slösas bort.

Att det tog över ett år för Mark- 
och miljööverdomstolen att komma 
fram till att underlaget var bristfälligt 
är orimlig. Bedömningen om underla-
get är tillfredsställande eller inte borde 
tas upp direkt och inom en tidsgräns 
på några månader, inte år, därefter 
borde det inte gå att avvisa en ansökan 
på grund av brister i underlaget.
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FALLEN SMA MINERAL OCH NORDKALK – 
NATURSKYDDET SOM BLEV EN KLIMATBOV

80 SGU, “Riksintresse för värdefulla ämnen eller material”.
81 Miljöpartiet, “Regeringen skyddar Ojnareskogen!”.
82 Henrik Svidén, “Företaget omringat av naturskydd – stoppar all verksamhet.”.

En annan inte lika känd historia som 
Cementa, men minst lika dramatisk, 
utspelade sig några år tidigare tre mil 
därifrån, i Bunge. Där finns kalkstens-
fyndigheter av en unikt hög kvalitet 
som används till ståltillverkning och 
som är helt unika för Sverige. Det finns 
inga liknande kända fyndigheter utan-
för Gotland, och de anses så viktiga 
för landets försörjning att myndighe-
ten Sveriges geologiska undersökning 
(SGU) har pekat ut dem som riksin-
tresse för värdefulla ämnen och mate-
rial. Enligt Miljöbalken ska sådana 
fyndigheter skyddas mot åtgärder som 
tydligt kan försvåra utvinningen av 
dessa. Det innebär att kommuner och 
statliga myndigheter inte får planera 
för eller lämna tillstånd till verksam-
heter som kan förhindra eller påtagligt 
försvåra utnyttjande av mineralresur-
serna.80 

Men trots det utvidgade den soci-
aldemokratiska och miljöpartistiska 
regeringen 2015 ett Natura 2000-
skydd kraftigt i området – rakt över och 
runt omkring ett kalkbrott som företa-

get Nordkalk planerat i Bunge Ducker 
under lång tid, och kant i kant med 
SMA Minerals (SMA) aktiva kalkbrott 
i Stucks.81  Båda dessa hade pågående 
miljötillståndsprocesser. Efter att till-
ståndsärendena studsat fram och till-
baka mellan alla prövningsinstanser 
ett flertal gånger i över ett decennium, 
ledde det nya Natura 2000-området 
till att det ena kalkbrottet aldrig tilläts 
öppna och att det andra blev tvunget 
att upphöra med sin verksamhet.  

Från att svensk stålindustri har 
kunnat använda svensk kalksten av 
stålkvalitet, primärt från Gotland, 
finns det nu knappt någon sådan till-
ståndsgiven kalksten kvar att bryta. 
Det är möjligt att tillverka stål utan 
kol, men inte utan kalk. Därför har 
man nu övergått till att i hög grad 
använda importerad sten från till 
exempel Spanien och Nordafrika, vil-
ket ger upphov till längre transporter 
och därmed ökade utsläpp.82 
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TILLSTÅNDSPROCESSEN 
FÖR STUCKS
Redan i slutet på 1990-talet köpte 
SMA Mineral marken till området 
som skulle bli kalkbrottet Stucks. Det 
var en period då EU-skyddsformen 
Natura 2000 dök upp över hela lan-
det. SMA Mineral slöt en överenskom-
melse med Länsstyrelsen på Gotland 
där företaget överlät marken i och 
runt sjön Bästeträsk som ligger bara 
några kilometer nordväst om brottet, 
totalt 1 230 hektar. Företaget fick ett 
löfte från länsstyrelsen om att områ-
det som SMA Mineral avstod mer än 
väl kompenserade för naturvårdsin-
trång vid framtida ansökningar om 
täkttillstånd. 1998 fick SMA tillstånd 
för täktverksamhet i Stucks. Ett par 
år senare bildades Bästeträsk Natura 
2000-område med en areal av 1494 
hektar, som omfattade en betydande 
del av det område som SMA Minerals 
avstått.  Efter flera års handläggning 
fick SMA Mineral fortsatt tillstånd av 
mark- och miljödomstolen 2014. Men 
Naturvårdsverket, länsstyrelsen och 
ett antal föreningar överklagade. 

Vid den här tiden hade kalkut-
vinning blivit en känslig fråga, då 
det fanns ett starkt opinionstryck att 
skydda naturvärden i Ojnareskogen 

83 Pernilla Möllberg, “SMA Mineral höll seminarium i riksdagen”.
84 SCB et al, “Skyddad natur 2023-12-31”. 

och angränsande Natura 2000-områ-
den. SMA Mineral kunde via expert-
analyser och fältstudier visa att deras 
fyndigheter inte skulle inkräkta på 
viktiga naturområden. Men när den 
nytillträdda S/MP-regeringen lade 
sig i frågan och meddelade att den 
skulle utreda en utökning av befint-
liga Natura 2000-områden kring 
Ojnareskogen, blev Stucks-målet 
vilande till dess att regeringens utred-
ning avslutades. När så beskedet kom 
från regeringen 2015 om att Natura 
2000-området fyrdubblades och lades 
rakt över Nordkalks planerade kalk-
brott och kant i kant med SMA Mine-
rals kalkbrott blev det nådastöten för 
kalkbrytningen, då domstolen i båda 
fallen helt gick på att regeringen valt 
att skydda området.

Av SMA Minerals tjugo anställda 
är det två kvar i kalkbrottet som tvät-
tar de högar med sten som ligger kvar i 
täkten från tidigare brytning så att den 
kan användas. Det finns 300 miljoner 
ton kalksten lämplig för framställning 
av bränd kalk i Stucks, vilket motsva-
rar 150 år av det svenska behovet83. 
Men nu är det bara ett outnyttjat hål 
i marken.  84
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TILLSTÅNDSPROCESSEN 
FÖR BUNGE DUCKER
Samma Natura 2000-område drab-
bade även Nordkalks verksamhet i 
Bunge Ducker. Nordkalk förvärvade 
marken i början av 2000-talet i syfte 
att bryta den kalkstensfyndighet 
som finns där. Förvärvet föregicks av 
undersökningar och kontakter med 
bland annat länsstyrelsen angående 
lämplig plats för kalkbrytning. Till-
stånd till två provtäkter gavs. År 2006 
ansökte Nordkalk om tillstånd för 
kalkstenstäkten vid Bunge Ducker. 

Strax före jul 2008 fick bolaget 
avslag på sin ansökan av miljödomsto-
len (MD) (föregångaren till mark- och 
miljödomstolen, MMD). MD menade 
att lokaliseringen, risken för påverkan 
på omgivande Natura 2000-områden 
och fara för hotade arter utgjorde hin-
der mot att ge tillstånd. Dessutom såg 
MD möjligheterna att skydda vatten-
täkten Bästeträsk som osäkra. Bola-
get överklagade domen till Miljöö-
verdomstolen (MÖD) (föregångaren 
till Mark- och miljööverdomstolen). 
MÖD förklarade verksamheten tillåt-
lig och återförvisade målet till MD för 

FAKTARUTA 3: NATURA 2000

1995 blev Sverige en del av Natura 2000-nätverket och fick med det ett 
nytt instrument för skydd av natur. Natura 2000 är ett nätverk av skyddade 
områden i hela EU och används som ett verktyg för att nå målet i EU:s art- 
och habitatdirektiv med syftet att bibehålla biologisk mångfald. För att nå 
målet ska EU-länder utse särskilt skyddsvärda områden. Områden kan även 
pekas ut enligt EU:s fågeldirektiv. I Sverige finns drygt 4000 olika Natura 
2000-områden. Sammanlagt omfattar landareal och inlandsvatten inom 
Natura 2000-områden 5,8 miljoner hektar, vilket motsvarar 13 procent av 
Sveriges totala areal av land och inlandsvatten. Alla Natura 2000-områden 
är även av riksintresse enligt Miljöbalken, och tillstånd krävs för att bedriva 
verksamheter eller vidta åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka mil-
jön i ett sådant område. Områden som enbart ingår i Natura 2000-nätverket 
skyddas främst genom rättslig prövning av tillståndspliktig verksamhet och 
har inte fastställda föreskrifter om vad som är tillåtet eller inte. Det är en 
anledning till att Natura 2000-områden ofta förstärks med nationellt skydd 
i form av nationalparker eller naturreservat, där skyddet av varje område kan 
skräddarsys med ett eget syfte, föreskrifter och skötselplan.79
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meddelande av tillstånd och föreskri-
vande av nödvändiga villkor. Domen 
överklagades till HD, som inte gav 
prövningstillstånd.85

År 2011 avslog MD Nordkalks till-
ståndsansökan igen, trots instruktio-
nerna från MÖD att de skulle ge till-
stånd. Domen överklagades till MÖD 
igen, som ett halvår senare ändrade 
MD:s dom och gav bolaget tillstånd. 

85 Svea Hovrätt Mark- och miljööverdomstolen, dom 2018-09-11 i mål M 5431-14.
86 Ibid.

Domen överklagades till HD, som den 
här gången upphävde MÖD:s dom i 
tillståndsdelen och återförvisade målet 
till MMD – som nu fick fallet för tredje 
gången.86 

I mars 2015 inkom Naturvårds-
verket med en hemställan till reger-
ingen om att kraftigt utvidga Natura 
2000-området Bästeträsk. Förslaget 
innebar att det område inom vilket 

Natura 2000-området omger SMA Minerals fastighet. Den ljusa fläcken mitt i det blåstreckade området 
är Stucks kalktäkt. 

Källa: Naturvårdsverket.

Figur 5: Bästeträsk Natura 2000-område efter utvidgningen 2015.
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Nordkalk ansökt om att få bedriva 
täktverksamhet skulle ligga inom 
gränserna för det utökade Natura 
2000-området. Med anledning av 
detta vilandeförklarade MÖD målet 
i avvaktan på regeringens beslut i 
frågan. I augusti samma år beslu-
tade regeringen att utvidga Natura 
2000-området Bästeträsk i enlighet 
med Naturvårdsverkets begäran, och 
MÖD återupptog därefter handlägg-
ningen av målet.87

Nordkalk ansökte om rättspröv-
ning av regeringens beslut hos Hög-
sta förvaltningsdomstolen  (HFD) 
och yrkade att MÖD med anledning 
av detta skulle vilandeförklara målet. 
MÖD beslutade att vilandeförklara 
målet i avvaktan på HFD:s avgörande, 
som kom i juni 2017 och innebar att 
regeringens beslut att utvidga Natura 
2000-området Bästeträsk skulle stå 
fast. MÖD återupptog därefter hand-

87 Ibid.
88 Ibid.
89 Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt, “Staten ska ersätta Nordkalk för utebliven kalktäkt på Gotland”.

läggningen av målet. EU-kommissi-
onen beslutade kort därefter att upp-
datera listan över det utökade Natura 
2000-området som nu omfattade 6 
540 hektar.88

Nordkalks process tog 14 år och 
ser ut att bli en dyr affär för staten – 
men ännu dyrare för bolaget. 2023 
beslutade MMD att staten ska betala 
625 miljoner kronor till Nordkalk som 
intrångsersättning för att det inte blev 
någon kalkstensbrytning vid Bunge 
Ducker.89 Domen har överklagats av 
statliga Kammarkollegiet som inte vill 
betala och av Nordkalk som håller fast 
vid sitt krav på 2,8 miljarder kronor för 
intäkter bolaget gick miste om efter 
att regeringen utvidgade Bästeträsk 
Natura 2000-område. Prövningen 
pågår ännu.
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FAKTARUTA 4: TILLSTÅNDSPROCESSERNA FÖR FALLEN SMA MINERAL 
OCH NORDKALK

1998
 » SMA Mineral (SMA) köper fastighet i Stucks.
 » SMA överlåter mark på 1230 hektar i och runt sjön Bästeträsk som 

naturvårdskompensation till staten.
September

 » Länsstyrelsen Gotlands län ger SMA tillstånd för täktverksamhet 
enligt Miljöskyddslagen.

2001
 » Bästeträsk Natura 2000-område bildas med en areal på 1494 hektar.

2005
Oktober

 » SMA:s och Nordkalks fastigheter utpekas som riksintresse av Statens 
geologiska undersökning (SGU).

2006
 » Nordkalk får tillstånd för två provbrott i Bunge Ducker. 

Maj
 » Nordkalk ansöker om tillstånd till täkt av kalksten i Bunge Ducker.

2008
 » SMA lämnar in ansökan om tillstånd för fortsatt och utökad kalkstens-

brytning vid Stucks.
 » I Sveriges Nationalparksplan omnämns ett 5000 hektar stort område 

runt Bästeträsk.
December

 » Miljödomstolen (MD)90 avslår Nordkalks tillståndsansökan för Bunge 
Ducker. 
 » Nordkalk överklagar till Miljööverdomstolen (MÖD).91

90 Föregångaren till dagens mark- och miljödomstolar, som bildades genom en sammanslagning av fastighets-
domstolarna och miljödomstolarna i maj 2011.

91 Föregångaren till Mark- och miljööverdomstolen som ersatte Miljööverdomstolen i maj 2011.
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2009
 » MMD ger SMA tillstånd att öka uttaget av kalksten inom nuvarande 

tillstånd.
Oktober

 » MÖD förklarar Nordkalks verksamhet vid Bunge Ducker tillåtlig och 
återförvisar målet till MD. Domen överklagas till Högsta Domstolen (HD).

2010
 » SMA lämnar in tillståndsansökan för fortsatt och utökad kalkstens-

brytning vid Stucks till MMD.
Oktober

 » HD beslutar att inte ge prövningstillstånd i Nordkalks mål för Bunge 
Ducker.

2011
Maj

 » MMD ger SMA tillstånd för fortsatt täktverksamhet i Stucks. Beslutet 
överklagas till MÖD.

Juni
 » Överklagandet till MÖD i SMA-målet kompletteras med inhibition, att 

beslutet ska avvaktas med att utföras och inte får verkställas.
November

 » Driften vid SMA:s kalkbrott Stucks stoppas på grund av inhibition.
 » MMD ger inte Nordkalk tillstånd för kalkbrytning i Bunge Ducker. Nord-

kalk överklagar domen till MÖD.
2012

Maj
 » MÖD ger SMA tillstånd för drift i Stucks, som varit stoppad sedan 

november 2011, och återförvisar målet till MMD för fortsatt handlägg-
ning. 

Juli
 » MÖD ändrar MD:s dom och ger Nordkalk tillstånd (och villkor för verk-

samheten).
 » MÖD:s dom överklagas av Naturvårdsverket, Region Gotland, miljö- 

och hälsoskyddsnämnden, ett antal organisationer och enskilda sakä-
gare till HD.
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Oktober
 » HD konstaterar att MÖD:s prövning gällande tillåtlighet uppfyller pröv-

ningskraven och MÖD:s dom står därmed fast.
2013

Juni
 » Högsta domstolen (HD) upphäver MD:s och MÖD:s domar i tillstånds-

delen och återförvisar målet till MMD.
2014

Januari
 » Regeringen ger i uppdrag till länsstyrelserna att komplettera Natura 

2000-områden enligt begäran från EU-kommissionen. 
Juni

 » MMD ger Nordkalk tillstånd för kalkbrott i Bunge Ducker. Domen över-
klagas.
 » MMD ger SMA Mineral tillstånd till fortsatt och utökad täktverksamhet 

i Stucks. Domen överklagas.92 
2015

Februari
 » Länsstyrelsen Gotland presenterar förslag på utvidgade Natura 

2000-områden på norra Gotland. Nordkalks och SMA:s fastigheter omfat-
tas. 

Mars
 » Naturvårdsverket inkommer med en hemställan till regeringen om att 

utvidga Natura 2000-området Bästeträsk.
April-maj

 » MÖD vilandeförklarar Nordkalks mål om Bunge Ducker och SMA:s mål 
om Stucks i avvaktan på regeringens beslut angående utvidgning av 
Natura 2000-området.
 » Naturvårdsverket föreslår i ny nationalparksplan att området runt 

Bästeträsk ska bilda ny nationalpark.

92 Naturvårdsverket, “Kalkbrytning i Bunge – följ ärendet 2006–2019”.
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Augusti
 » Regeringen föreslår att utvidga Bästeträsk Natura 2000-område enligt 

förslaget från Länsstyrelsen Gotland och Naturvårdsverket.
Oktober

 » Den hittills sista salvan sprängs i SMA:s kalkbrott i Stucks. 
November

 » Nordkalk och SMA ansöker om rättsprövning av regeringens Natura 
2000-beslut hos Högsta förvaltningsdomstolen (HFD) och om (delvis) 
vilandeförklaring av målet hos MÖD

2016
Mars

 » MÖD beslutar att vilandeförklara Nordkalks mål och delvis SMA:s mål i 
avvaktan på HFD:s avgörande. 

September
 » MÖD avslår SMA:s ansökan i den del där handläggning fortsatt om fort-

satt täktverksamhet. SMA överklagar till HD.
December

 » HD nekar prövningstillstånd i SMA:s mål. 
2017

Juni
 » HFD beslutar att regeringens beslut att utvidga Bästeträsk Natura 

2000-område ska gälla. 
December

 » EU-kommissionen fattar beslut om det utökade Bästeträsk Natura 
2000-området.

2018
September

 » MÖD upphäver MMD:s deldom från 2014 och avslår Nordkalks och 
SMA:s tillståndsansökningar. Bolagen överklagar till HD.

2019
April

 » HD avslår Nordkalks och SMA:s ansökningar om prövningstillstånd 
och MÖD:s dom från 2018 som avslår båda bolagens tillståndsansök-
ningar vinner därmed laga kraft.
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2020
Mars

 » SMA stämmer staten på skadestånd på 8,7 miljarder kronor. 
 » Nordkalk stämmer staten på skadestånd på 2,8 miljarder kronor.

2022
April

 » MMD nekar SMA Mineral skadestånd. Bolaget överklagar. 
2023

Mars
 » MMD beslutar att staten ska betala 625 miljoner kronor i skadestånd 

till Nordkalk. Statliga kammarkollegiet och Nordkalk överklagar domen. 

Källor:  Svea Hovrätt Mark och miljööverdomstolen, dom 2012-05-15 i mål nr M 5077-11., Svea Hov-
rätt Mark och miljööverdomstolen, dom 2018-09-11 i mål nr M 5431-14., NJA 2013 s. 613. 
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FRAMTIDEN FÖR 
KALKBRYTNING RISKERAR 
ATT BLI ÄNNU MÖRKARE
Nu riskerar regeringen dessutom 
att ytterligare försämra situationen. 
Nyligen har Naturvårdsverket före-
slagit att Bästeträsk-området ska bli 
nationalpark, vilket är det starkaste 
miljö- och områdesskyddet som finns 
i svensk lagstiftning. Det syftar till att 
bevara ett större sammanhängande 
område i dess naturliga tillstånd eller 
i väsentligt oförändrat skick. Eftersom 
den föreslagna nationalparken ligger 
direkt i anslutning till flera riksin-
tresseområden för kalk och omringar 
Stucks skulle den hindra all kalkbryt-
ning både inne i nationalparken och i 
närheten av den. Det skulle i princip 
vara omöjligt att rulla tillbaka.

ANALYS
Den svenska kalkindustrin står inför 
en paradox där formella tillstånds-
processer, trots goda intentioner att 
skydda miljön, har lett till oönskade 
konsekvenser. Regeringen och myn-
digheter har vid flera tillfällen valt att 
gömma sig bakom naturskyddsargu-
ment utan att ta hänsyn till helhetsbil-
den eller den pågående markanvänd-
ningen. Detta har skapat en situation 
där beslut som fattas under processens 
gång underminerar förtroendet för 
staten och myndigheterna. Företagen 

måste kunna lita på att de regler som 
gäller när investeringar planeras och 
genomförs inte retroaktivt förändras, 
vilket är avgörande för förtroendet för 
systemet. Det handlar om att värna 
rättssäkerheten, så att ingen varken 
leker med naturen eller andras ekono-
miska resurser.

Ett exempel på detta är hante-
ringen av kalkbrytningen på Gotland. 
Det hade varit möjligt att skydda den 
aktuella naturtypen och samtidigt till-
låta fortsatt brytning. Konsekvenserna 
av den utdragna och oförutsägbara 
hanteringen har blivit tydliga: den 
svenska konkurrenskraften i kalkin-
dustrin har försvagats och miljövin-
ster har gått förlorade. Den uteblivna 
inhemska kalkproduktionen har 
ersatts med import från Kanada och 
olika delar av Europa, vilket medfört 
ökad klimatbelastning genom längre 
transporter. Dessutom har vinsterna 
från den svenska kalkstensindustrin, 
som kunnat återinvesteras i hållbar-
hetsprojekt, uteblivit. I det här fallet 
har Natura 2000-området ironiskt 
nog blivit en klimatbov, snarare än en 
beskyddare av miljön.
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FALLET GÅSGRUVAN – TVINGAS 
STÄNGA TROTS ATT VATTNET ÄR 
BÄTTRE ÄN DRICKSVATTEN

I Gåsgruvan utanför Filipstad har kalk 
brutits i 170 år. Men när SMA Mineral 
skulle förnya sitt tillstånd för fortsatt 
och utökad produktion sa domstolen 
plötsligt nej. Uranhalterna i det läns-
vatten som pumpas ut från kalkbrot-
tet ansågs vara för höga – trots att de 
klarar gränsen som gäller för dricks-
vatten. Anledningen är att vi i Sverige 
helt självpåtaget utan krav från EU 
valt att klassa uran som ett särskilt för-
orenande ämne och dessutom satt ett 
gränsvärde för uran i ytvatten som är 
176 gånger lägre än vad det får vara i 
dricksvatten. 

Det nuvarande tillståndet för Gås-
gruvan har gått ut, så kalkproduktio-
nen har stoppats sedan ett drygt år. 
Ungefär hälften av all sjökalk i Sverige, 
som används för att motverka försur-
ning i sjöar och vattendrag, kom från 
Gåsgruvan. Det innebär att tillgången 
på sjökalk i Sverige både har försäm-
rats och fördyrats. Detta riskerar att 
få stora konsekvenser för sjöekosys-
tem och kan ta tid och bli dyrt för att 
återfå balans. Hårda miljökrav som 
övertrumfar både vetenskap och för-

nuft har i det här fallet lett till ett kon-
traproduktivt beslut där miljön blivit 
förloraren. 

TILLSTÅNDSPROCESSEN
I slutet på april 2023 löpte SMA:s 
befintliga tillstånd ut och verksam-
heten blev då tvungen att stoppas i 
väntan på dom. Ett par veckor senare 
avslog en oenig mark- och miljö-
domstol SMA:s ansökan och nekade 
fortsatt tillstånd för verksamheten. 
Anledningen var att halterna av uran 
i länshållningsvattnet, det vatten som 
strömmar in i dagbrottet från grund- 
och ytvatten samt nederbörd, inte kla-
rade de gränsvärden som införts 2015. 
Trots att vattnet håller dricksvatten-
kvalitet. 

Under hösten 2023 blev 12 av Gås-
gruvans 14 anställda uppsagda. Bola-
get Gåsgruvan Kalcit beslutade att 
stänga verksamheten och personal-
styrkan på 15 personer blev uppsagd. 
SMA har överklagat domen till Mark- 
och miljööverdomstolen, som ännu 
inte har avgjort målet. 
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SVERIGES 
ÖVERIMPLEMENTERING AV 
RAMVATTENDIREKTIVET
När Sverige tolkat reglerna för EU:s 
ramvattendirektiv har Havs- och vat-
tenmyndigheten (HaV) klassat uran 
som ett särskilt förorenande ämne 
och utformat en målhalt för uran i 
ytvatten – något varje medlemsland 
i EU får bestämma själv. Finland har 
valt att inte sätta ett värde för uran. 
Sverige däremot har satt ett värde, 
och dessutom satt det extremt lågt. 
Livsmedelsverket har satt gränsen för 
uran i dricksvatten på 30 mikrogram 
per liter (µg/l), vilket också är WHO:s 
riktvärde.93 HaV har i sina föreskrifter 
om klassificering och miljökvalitets-
normer för ytvatten angett att för god 
status i ytvatten ska uranhalten inte 
överstiga 0,17 µg/l som årsmedelvärde, 
vilket avser att ge skydd mot kroniska 
effekter. Vid bedömning ska hänsyn 
tas till naturlig bakgrund för uran. 
Dessutom gäller att enskilda maxvär-

93 Livsmedelsverket, “Uran”.
94 Lars Olof Höglund et al., Utredning av förekomstformer av uran i vatten vid Gåsgruvan. 
95 Ibid. 
96 Törneman, Niklas et al., Biotillgänglighet som företeelse och vid riskbedömningar av förorenade områden.
97 SMA Mineral, “MKB Gåsgruvan”.

den inte får överstiga 8,6 µg/l, vilket 
avser att skydda även de mest käns-
liga vattenlevande organismerna mot 
akuta toxiska effekter.94 

Som en jämförelse varierar medel-
halten av uran i Östersjön från ~0.15 
µg/L i Bottenviken till 1 µg/L i Bäl-
ten. Uran förekommer i havsvatten 
i världshaven i halter på cirka 2 till 4 
µg/L.95

Även om halterna av uran överskri-
der miljökvalitetsnormen såväl idag 
som vid en fortsatt verksamhet i Gås-
gruvan är den biotillgängliga halten, 
det vill säga den fraktion av ämnet som 
faktiskt är tillgänglig för interaktion 
med biologiska system96, låg. Vatten-
levande organismer bedöms därmed 
inte påverkas av uran vare sig idag eller 
vid ett utökat tillstånd. 

Länsstyrelsen, som är tillsynsmyn-
dighet, ansåg att verksamheten skulle 
drivas vidare. 97
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FAKTARUTA 5: TILLSTÅNDSPROCESSEN FÖR FALLET GÅSGRUVAN

2016
 » Förberedande undersökningar inför ansökan om förnyat tillstånd 

påbörjas.
2021

December
 » SMA Mineral (SMA) skickar in tillståndsansökan till Mark- och miljö-

domstolen (MMD).
2022

Juli
 » MMD gör ett föreläggande om kompletteringar från SMA.

September
 » SMA inkommer med kompletteringar till MMD.

2023
Mars

 » MMD håller huvudförhandling i målet.
April

 » SMA:s tidigare täkttillstånd löper ut. Verksamheten tvingas stoppas i 
väntan på dom.

Maj
 » MMD avslår ansökan och nekar tillstånd. SMA överklagar domen till 

Mark- och mijööverdomstolen (MÖD).
Oktober

 » MÖD beviljar prövningstillstånd. 

Källor: Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs Tingsrätt, dom 2023-05-16 i mål nr nr M 5051-21.



60          TIMBRO Röj upp i tillståndskaoset        61

ANALYS
Uran finns naturligt i berggrunden 
i Sverige och kan följa med upp när 
man utvinner mineraler eller behö-
ver pumpa upp vatten i samband med 
arbete i gruvor eller kalkbrott. För 
gruvbranschen är det låga gränsvär-
det för uran ett stort problem sedan 
länge. Myndigheten Statens Geolo-
giska Undersökning (SGU) pekar på 
att det är viktigt att säkerställa att de 
halter som är satta i Sverige verkligen 
är välmotiverade och möjliga att nå 
genom rening. Men SGU är skeptiska 
till att det faktiskt går med nuvarande 
gränsvärde och att det förmodligen ger 
allvarliga konsekvenser för hela mine-
ralnäringen.

Detta rimmar illa med den nya 
EU-förordningen för kritiska metall-
ler och mineral som syftar till att öka 
utvinningen inom EU för att minska 
EU:s beroende av kritiska råvaror från 
bland annat Kina. SGU har därför i en 
skrivelse till regeringen larmat om att 
det finns en målkonflikt mellan den 
väldigt strikta svenska tillämpningen 
av EU:s ramvattendirektiv och kri-
tiska råmaterialakten.98 Detta hotar 
att lägga krokben för utvinningen av 

98 Malin Johanson och Johanna Ekström, “Larmar: Miljökrav hotar Sveriges gröna metaller”, Svenska Dagbladet, 
28 oktober 2024. 

99 Havs- och vattenmyndigheten, Miljögifter i vatten – klassificering av ytvattenstatus. Vägledning för tillämpning 
av HVMFS 2013:19, 2016. 

100 Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs Tingsrätt, dom 2023-05-16 i mål nr nr M 5051-21. 

Sveriges stora fyndigheter av kritiska 
metaller, som är en viktig pusselbit i 
klimatomställningen för både Sverige 
och EU.

Eftersom EU-lagstiftningen inte 
ställer krav på att sätta ett gränsvärde 
för uran i ytvatten är det rimligt att 
ta bort det. Finland har inte satt ett 
sådant värde. Om Sverige ändå fram-
härdar i att ha ett värde måste det sät-
tas på den biotillgängliga koncentra-
tionen, det vill säga den koncentration 
som är tillgänglig för direktupptag och 
exempelvis kan tas upp via fiskgälar, 
passera cellernas receptorer och ge 
upphov till toxiska effekter99. Det är 
det relevanta värdet – inte totalvärdet 
på uran, som blir missvisande.

På grund av att priset för att kalka 
sjöar ökat kraftigt de senaste åren har 
kalkningen minskat redan innan Gås-
gruvan stannade. Kalksten avsedd för 
sjö- och vattendragskalkning finns 
endast på ett fåtal platser i Sverige100. 
Utebliven tillgång till kalk hotar sjö-
ekosystemet, då en försurningsprocess 
kan vara svår och dyr att reversera. Om 
sjöar slutar kalkas kan det ta lång tid 
för dessa att återfå balans, vilket skulle 
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påverka både fiskpopulationer och det 
omgivande djurlivet.101

Fallet med Gåsgruvan belyser att 
kombinationen av tidsbegränsade 
tillstånd och utdragna oförutsebara 
tillståndsprocesser kan göra det svårt 
för företag att planera sin verksam-
het. SMA påbörjade sin ansökan om 
förlängt tillstånd i god tid, men på 
grund av den långa handläggningsti-
den hann det gamla tillståndet löpa ut. 
SMA Mineral har investerat miljonbe-
lopp i Gåsgruvan under senare år och 
förväntade sig att få förlängt tillstånd. 
Men när det gamla tillståndet gick ut 

101 Frida Nygren, “Miljödom stoppar gruvan – leder till fiskdöd”, Tidningen Näringslivet, 7 september 2023. 
102 I skrivande stund, november 2024.

blev företaget tvunget att säga upp 
personal. Ett och ett halvt år senare är 
framtiden för Gåsgruvan fortfarande 
oviss då mark- och miljööverdomsto-
len ännu inte kommit med en dom102 
– en tid som är svår för verksamheten 
att överleva utan att tappa kunder och 
kompetent personal. Denna osäkerhet 
kan göra att företag avstår från inves-
teringar, eftersom det inte är säkert 
att deras verksamhet får tillstånd att 
fortsätta, vilket som i längden under-
minerar den nationella miljö- och kli-
matomställningen.
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FALLET TALGA – KIRUNA KOMMUN STÄLLER 
SIG I VÄGEN FÖR KRITISK GRAFITGRUVA

103 SVT, “Talga vill köra över kommunen – går till regeringen om gruvan i Vittangi”, SVT Norrbotten, 14 mars 2024. 
104 Talga, “Högsta domstolen avslår överprövning: Miljötillstånd för grafitgruva vinner laga kraft”, Talga, 31 okto-

ber 2024.
105 Talga, “Tillståndsärendet för Talgas grafitgruva når viktig milstolpe”. 

Grafit är en avgörande råvara för till-
verkningen av litiumjonbatterier, och 
Europa är till 98 procent beroende av 
import för sin grafitförsörjning. Kina 
dominerar världsproduktionen av 
grafit och har ökat sina investeringar 
i batteriproduktion inom Europa. 
Samtidigt har kinesiska företag nyli-
gen stoppat grafitexporten till Sverige, 
vilket skapar osäkerhet för den svenska 
och europeiska batteriindustrin.

I Sverige har vi en högkvalitativ 
grafitfyndighet i Nunasvaara, utanför 
Vittangi i Kiruna kommun. Företaget 
Talga vill starta brytning av grafit här 
och etablerar också en fabrik för gra-
fitanodmaterial i Luleå. Ambitionen 
är att täcka cirka 16 procent av EU:s 
behov av naturlig grafit och 10 pro-
cent av EU:s anodmaterialbehov till 
2030.103 

Ungefär hälften av det aktiva 
materialet i ett elfordonsbatteri är 
grafit. Talga ska tillverka anodmate-
rial i Luleå med naturlig grafit från 
den egna gruvverksamheten. Anod-

materialet  beräknas minska klimat-
påverkan med motsvarande över 90 
procent, jämfört med dagens vanligast 
förekommande anodmaterial i elfor-
don. Miljövinsten sker genom egenut-
vecklad teknologi där man tar tillvara 
de speciella egenskaper som grafiten 
i norra Sveriges berggrund besitter, 
och där man använder sig av fossilfri 
energi i produktionen. I första steget 
planeras produktion av 19 500 ton fär-
digt material per år, vilket motsvarar 
ca 270 000 elfordon per år.104 

TILLSTÅNDSPROCESSEN
Under våren 2020 lämnade Talga in 
tillståndsansökan till Mark- och mil-
jödomstolen (MMD) och ansökan om 
bearbetningskoncession till Bergssta-
ten. Dessa två tillstånd utgör de vik-
tigaste hörnstenarna vid ansökan om 
etablering av gruvverksamhet.105 

Tre år senare får Talga tillstånd av 
MMD. Prövningen har omfattat verk-
samhetens lokalisering och dess påver-
kan på bland annat människors hälsa, 
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rennäring, vattenmiljöer, arter och 
Natura 2000-områden. Två viktiga 
frågor i målet har varit verksamhetens 
påverkan på rennäring och påverkan 
genom utsläpp till vatten.106 

När det gäller rennäringen kom 
domstolen fram till att gruvverksam-
heten och rennärningen kan existera 
tillsammans på platsen, genom att 
gruvbrytning endast kommer att ske 
sex månader per år då samebyarna inte 
vistas i området. I vattenfrågan kom 
domstolen fram till att gruvverksam-
heten med reningsteknik kan bedrivas 
utan oacceptabla risker för mark och 
vattenmiljöer.107 

MMD:s beslut överklagades 
till Mark- och miljööverdomstolen 
(MÖD) av två samebyar, Gabna och 
Talma, och av Naturskyddsförening-
en.108 Området är renbetesområde för 
Talma sameby och samebyn har redan 
från början motsatt sig gruvplaner-
na.109 Ett halvår senare avslog MÖD 
överklagandet.110 Gabna respektive 
Talma sameby och Naturskyddsför-
eningen överklagade igen, denna gång 
till Högsta domstolen (HD). 

106 Mark- och miljödomstolen vid Umeå Tingsrätt, “Talga AB får tillstånd till grafitgruva vid Nunasvaara i Kiruna 
kommun”.

107 Ibid.
108 Per Carlsson, “Tillståndet för Talga AB:s grafitgruva i Njunisvárri överklagas”, SVT, 27 april 2023. 
109 Ann Catrin Stenberg Partapuoli, “Talma sameby: ”Det här är dåliga nyheter””, SVT, 5 april 2023.  
110 Talga, “Överklagan för Nunasvaara Södra avslås: Miljötillstånd för naturlig grafitbrytning står fast”.
111 Bergsstaten, “Bergmästaren har i dag avgjort tre ärenden om bearbetningskoncession”.

Efter att ha haft frågan på sitt bord i 
ett års tid kom HD till sist i oktober 
2024 fram till att den inte meddelade 
prövningstillstånd. Det innebar att 
MMD:s beslut från april 2023 stod fast 
och att Talga äntligen fått tillstånd att 
öppna gruvan. Några veckor tidigare 
meddelade även bergmästaren hos 
Bergsstaten att Talga beviljats bear-
betningskoncession, vilket är ett till-
stånd enligt Minerallagen som inne-
bär ensamrätt att tillgodogöra sig en 
mineralfyndighet.111

Det innebar slutet på miljötill-
ståndsfrågan och grönt ljus för att 
Talga får öppna sin grafitgruva. Men 
då gör en ny aktör entré som stopp-
kloss: Kiruna kommun. 

KIRUNA KOMMUNS 
UTPRESSNING MED 
PLANMONOPOLET
Majoriteten i Kiruna kommun, bestå-
ende av Socialdemokraterna, Vänster-
partiet, Sámelistu och Feministiskt 
Initiativ, beslutade i april 2024 att de 
pausat arbetet med detaljplanen för 
gruvan.
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Kommunens skäl för att stoppa detalj-
planen är främst en markering mot 
staten att kommunen vill ha en större 
del av de värden som naturtillgång-
arna skapar.112 Exempelvis genom att 
regeringen inför en särskild utvin-
ningsskatt, som skulle ge kommunen 
en andel av gruvans intäkter. Kommu-
nen har också ställt krav på att Talga 

112 Mikaela Sjöstedt, “Kiruna säger nej till Talga: “Signal till regeringen”, Norrländska Socialdemokraten, 27 mars 
2024.

113 Emma Isberg, “Kiruna har tröttnat – kräver bostäder av gruvbolag”, Dagens Nyheter, 11 september, 2024.

finansierar kommunala verksamheter 
eller bygger bostäder i området, vilket 
företaget anser är orimligt.

Talga har reagerat på kommunens 
krav och vänt sig till regeringen med 
en begäran om att förelägga Kiruna att 
anta en ny detaljplan för att möjliggöra 
brytningen av grafiten.113 
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FAKTARUTA 6: TILLSTÅNDSPROCESSEN FÖR FALLET TALGA

2020
Maj

 » Talga lämnar in tillståndsansökan till Mark och miljödomstolen (MMD)
Våren

 » Talga lämnar in ansökan för bearbetningskoncession till Bergsstaten
2022

April
 » MMD kungör Talgas tillståndsansökan.

2023
Januari-februari

 » Huvudförhandling i MMD
April

 » MMD beviljar tillstånd
 » Gabna sameby, Talma sameby och Naturskyddsföreningen överklagar 

till Mark- och miljööverdomstolen (MÖD). 
September

 » MÖD meddelar att den inte ger prövningstillstånd
 » Gabna sambeby, Talma sameby och Naturskyddsföreningen överkla-

gar till Högsta domstolen.
2024

April
 » Kiruna kommun stoppar detaljplaneprocessen för Talgas gruvetable-

ring
Oktober

 » Bergmästaren hos Bergsstaten beviljar Talga bearbetningskoncession
 » Högsta domstolen meddelar att den inte ger prövningstillstånd

Källa: Bergsstaten, Talga, Mark- och miljödomstolen vid Umeå Tingsrätt, dom 2023-04-05 i mål nr M 1573-20.
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ANALYS
Detta fall illustrerar hur en kommun 
kan bromsa projekt av stor betydelse 
för klimatomställningen och nationell 
självförsörjning av kritiska råvaror. 
Talgas projekt skulle kunna ge Europa 
en betydande inhemsk produktion av 
grafit, minska beroendet av Kina och 
minska koldioxidutsläppen i batteri-
produktion. Regeringen måste visa 
att en kommun inte kan använda sitt 
planmonopol för att ställa orimliga 
krav på ett enskilt bolag och inte heller 
för att bromsa utvecklingen av en mer 
hållbar europeisk batteriindustri. Kli-
matomställningen är för viktig för det.

Grafitfyndigheten i Nunasvaara 
är en av världens bästa och gruvan är 
en viktig byggsten i att göra Europa 
mindre beroende av Kina. Att vara 

helt beroende av Kina för strategiska 
råvaror riskerar att både försena och 
fördyra klimatomställningen. Landet 
har en förkärlek för att använda handel 
som ett maktmedel för att straffa andra 
länder i samband med politiska tvister. 
Exportförbud för batterimineral som 
litium och kobolt har blivit allt vanli-
gare. Enligt OECD är Kina den största 
syndaren när det gäller att begränsa 
tillgången på material som behövs för 
omställningen till förnybar energi.

Att utvinna de strategiska metall-
ler och mineral vi har i Sverige och i 
Europa är alltså en viktig förutsättning 
för vårt fortsatta välstånd och vår fri-
het.
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FALLET TRIBBHULT – NÄR DET KOMMUNALA 
VETOT STOPPAR GRÖNA INVESTERINGAR

114 Dagens Västervik, “Kampen om vindkraft i Tribbhult fortsätter”. 
115 Svea Hovrätt Mark- och miljööverdomstolen, dom 2023-08-11, mål nr M 5427-22

Statkraft, Norges statligt ägda energi-
jätte, hade ansökt om tillstånd för en 
vindkraftspark i Tribbhult i Västerviks 
kommun. Men efter att bolaget inves-
terat nio år och mångmiljonbelopp 
i projektet blev det stoppat efter att 
kommunen sent i processen plötsligt 
lade in sitt veto – efter att ha sagt ja tre 
gånger.

TILLSTÅNDSPROCESSEN
Statkraft ansökte i december 2014 om 
tillstånd att bygga 34 vindkraftverk i 
skogarna runt Tribbhult. Planerna var 
att komma igång hösten 2017. Kom-
munfullmäktige i Västervik tillstyrkte 
etableringen 2016, det vill säga sa ja.114

Miljöprövningsdelegationen vid 
länsstyrelsen (MPD) beslutade 2017 
att ge tillstånd för 26 vindkraftverk 
inom ett mer begränsat område än 
bolaget ansökt om. Domen överkla-
gades till  mark- och miljödomstolen 
(MMD). Drygt ett år senare upphävde 
MMD MPD:s beslut och återförvi-
sade målet till MPD för prövning om 
tillstånd enligt en fast layout. Domen 

överklagades till Mark- och miljööver-
domstolen (MÖD), som inte medde-
lade prövningstillstånd. 

Vid den förnyade prövningen i 
MPD meddelade Västerviks kommun 
i december 2018 att kommunens till-
styrkan omfattade ett etablerings-
område som var mindre än både det 
projektområdet som bolaget ansökt 
tillstånd om och det område som MPD 
beviljat tillstånd  året innan. En dialog 
fördes mellan bolaget och Västerviks 
kommun och ett justerat förslag pre-
senterades med fasta positioner, färre 
antal vindkraftverk, utökad hänsyn 
med avseende på bland annat buller 
och närliggande kulturmiljöer. Kom-
munfullmäktige beslutade i november 
2019 att tillstyrka bolagets justerade 
vindkraftsetablering i sin helhet.

I slutet av 2020 beslutade MPD 
den här gången att ge tillstånd för 16 
vindkraftverk. Beslutet överklagades 
till MMD av bolaget och flera privat-
personer.115

Efter att en stor folkopinion väckts 
mot vindkraften i Tribbhult gjorde 
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kommunen en helomvändning under 
målets handläggning i MMD och drog 
tillbaka sitt tidigare tillstyrkande i 
november 2021, det vill säga lade in 
sitt veto mot projektet. MMD beslu-
tade ändå att ge tillstånd för ytterligare 
sex vindkraftverk. MMD ansåg att 
kommunens veto ska komma i första 
instans, det vill säga hos miljöpröv-
ningsdelegationen på länsstyrelsen 
(MPD). Eftersom kommunen inte 
överklagade MPD:s beslut menade 
MMD att kommunens veto kom in för 
sent i processen för att ha någon bety-
delse.116 

Beslutet överklagades till MÖD 
av länsstyrelsen, BirdLife Sverige och 

116 SVT, “Domstol underkänner Västerviks vindkraftsveto – kom in för sent”, SVT, 21 april 2022.
117 Niclas Wimmerberg, “Vindkraftsplanerna stoppas i elfte timmen: ”Lagt nio miljoner i projektet””, SVT, 22 

november 2021.

Tjust Fågelklubb. MÖD konstaterade 
att det inte längre fanns kommunal 
tillstyrkan, vilket är en förutsättning 
för att bifalla en tillståndsansökan. 
MÖD menade att det står kommunen 
fritt att under handläggningen av en 
tillståndsansökan återkalla ett tillstyr-
kande som har lämnats tidigare under 
processen. Därmed upphävde MÖD 
MMD:s beslut och avslog Statkrafts 
tillståndsansökan.

Efter att ha lagt åtta år och nio mil-
joner på projektet blev det till slut inga 
vindkraftverk.117 
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FAKTARUTA 7: TILLSTÅNDSPROCESSEN FÖR FALLET TRIBBHULT

2014
December

 » Statkraft ansöker om tillstånd att uppföra 34 vindkraftverk i Västerviks 
kommun.

2016
April

 » Kommunfullmäktige i Västerviks kommun tillstyrker etableringen av 
en vindkraftpark i Tribbhult.

2017
September

 » Miljöprövningsdelegationen vid länsstyrelsen (MPD) ger bolaget till-
stånd för 26 vindkraftverk inom ett mer begränsat område än bolaget 
ansökt om. Beslutet överklagas till mark- och miljödomstolen (MMD).

2018
November

 » MMD upphäver MPD:s beslut och återförvisar ärendet till MPD.
December

 » Mark- och miljödomstolen återremitterar ärendet till MPD.
 » Västerviks kommun meddelar att kommunens tillstyrkan omfattar ett 

etableringsområde som är mindre än både av bolaget ansökta projekt-
område och det område som beviljats tillstånd av MPD i september 2017.

2019
Februari

 » Mark- och miljööverdomstolen (MÖD) beslutar att inte meddela pröv-
ningstillstånd.

September
 » Begäran från MPD om att kommunen ska ta beslut om att tillstyrka 

eller avstyrka vindkraftsanläggningen.
November

 » Västerviks kommunfullmäktige tillstyrker bolagets justerade vind-
kraftsetablering i sin helhet.
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2020
November

 » MPD ger tillstånd för 16 vindkraftverk. Beslutet överklagas till MMD av 
bolaget, BirdLife Sverige och Tjust Fågelklubb. 

2021
November

 » Västerviks kommun upphäver sitt tidigare beslut om tillstyrkande av 
vindkraftsetableringen under pågående handläggning i MMD.
 » Statkraft och markägare överklagar kommunens veto till Förvalt-

ningsrätten.
2022

April
 » MMD ger tillstånd till bolaget att uppföra ytterligare sex vindkraftverk, 

att totalt 22 vindkraftverk får byggas.
 » Tjust Fågelklubb, BirdLife Sverige och länsstyrelsen överklagar till 

MÖD.
2023

Augusti
 » MÖD upphäver MMD:s dom och avslår Statkrafts tillståndsansökan.

Källa: Svea Hovrätt Mark- och miljööverdomstolen, dom 2023-08-11, mål nr M 5427-22.
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ANALYS
Det här fallet illustrerar flera problem 
i nuvarande tillståndssystem, särskilt 
kopplat till det kommunala vetot.

Kommunens sena ändring av 
ståndpunkt, efter att ha gett sitt god-
kännande tre gånger, skapade en rätt-
sosäker situation. Möjligheten för 
kommuner att dra tillbaka sitt stöd när 
som helst i processen skapar en oförut-
sägbarhet som hämmar investerings-
viljan i vindkraftsproduktion.

Statkraft investerade stora resur-
ser, både i pengar och tid, för att få ige-
nom projektet med en kostnad på flera 
miljoner kronor. Osäkerheten som 
uppstår när kommuner kan ändra sina 
beslut utan förvarning gör att kostna-
den för investeringar riskerar att öka.

Den här typen av beslut påverkar 
inte bara enskilda projekt utan riskerar 

att avskräcka företag från att investera 
i liknande initiativ. Om projekt kan 
stoppas när de är långt gångna mins-
kar Sveriges attraktionskraft för inves-
teringar i utbyggnad av elproduktion.

Fallet med Statkrafts vindkrafts-
projekt är ett tydligt exempel på hur 
det kommunala vetot kan bli ett hin-
der för långsiktiga klimatinvesteringar 
och elförsörjningen i Sverige. När en 
kommun kan ändra sitt beslut sent i 
processen skapas osäkerhet för aktö-
rer som vill bygga förnybar energi, 
vilket i sin tur bromsar utvecklingen 
av utbyggnaden av mer fossilfri ener-
giproduktion som krävs för att ställa 
om våra industrier och vår transport-
sektor.
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FALLET FÄGREMO – VINDKRAFT I 
TRÄ STOPPAD AV TJÄDERSPEL

118 Jeanette Fredriksen, “Ingen vindkraft i Fägremo”, Mariestads-Tidningen, 15 augusti 2022. 
119 Sanna Kesselfors, Rabbalshede Kraft och Modvion i nytt samarbete, Energinyheter, 24 oktober 2019.  

Planeringen av en vindkraftpark i 
Fägremo utanför Töreboda godkändes 
av länsstyrelsen, men stoppades sedan 
av mark- och miljödomstolen. Anled-
ningen var bland annat en fågelinven-
tering av Naturskyddsföreningen för 
tjäder och en ny rapport från ett forsk-
ningsprojekt av Naturvårdsverket om 
säkerhetsavstånd till tjäderns spelplat-
ser.118

Vindkraftverken skulle ha byggts i 
trä och tillverkats nära parken, i Töre-
boda. Trämaterialet skulle ge lägre 
vikt och undviker stora mängder kol-
dioxid i tillverkningen, där trä lagrar 
koldioxid i konstruktionen.119 

TILLSTÅNDSPROCESSEN
I juli 2019 ansökte Rabbalshede Kraft 
tillstånd att uppföra tio vindkraftverk 
i Fägremo utanför Töreboda. Kort 
därpå tillstyrkte Töreboda kommun 
ansökan. Efter drygt ett år gav miljö-
prövningsdelegationen vid länssty-
relsen (MPD) tillstånd. Ett fyrtiotal 
parter överklagade, däribland ett antal 

miljöorganisationer och många pri-
vatpersoner. 

Naturskyddsföreningen i Töre-
boda och Mariestad presenterade en 
fågelinventering där de konstaterar att 
det finns tjäder i området. Enligt en 
ny rapport från ett forskningsprojekt 
av Naturvårdsverket, som inte fanns 
tillgänglig när länsstyrelsen tog sitt 
beslut, rekommenderades det att hålla 
ett säkerhetsavstånd på minst 865 
meter mellan vindkraftverk och områ-
den där tjädern har sitt spel. Det fram-
kom att det på kortare avstånd mins-
kade tjäderns användning av området 
under sommarsäsongen. Länsstyrel-
sen ändrade inställning och förordade 
avslag på tillstånden för sex av de tio 
vindkraftverken. 

Mark- och miljödomstolen slog fast 
att inom det planerade vindkraftsom-
rådet fanns viktiga spelplatser för tjä-
der och kycklingbiotoper. MMD ansåg 
att de sammanlagda störningarna på 
tjädrarna skulle bli omfattande från 
vägbyggen, schaktningar och skogs-
avverkningar i samband med upp-
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förandet av vindparken. MMD drog 
slutsatsen att den sökta verksamheten 
inte kunde bedrivas utan att tjädern 
riskerade att påverkas på ett förbjudet 
sätt och upphävde MPD:s beslut.120 
Bolaget överklagade, men Mark- och 
miljööverdomstolen (MÖD) gav inte 
prövningstillstånd, vilket innebar att 
MMD:s dom låg fast och det blev inga 
vindkraftverk. 

120 Jeanette Fredriksen, “Ingen vindkraft i Fägremo”, Mariestads-Tidningen, 15 augusti 2022.
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FAKTARUTA 8: TILLSTÅNDSPROCESSEN FÖR FALLET FÄGREMO

2019
Juli

 » Rabbalshede Kraft söker tillstånd att uppföra tio vindkraftverk i 
Fägremo

Oktober
 » Töreboda kommun tillstyrker ansökan

2020
Oktober

 » Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen (MPD) ger tillstånd för 
tio vindkraftverk
 » Beslutet överklagas till mark- och miljödomstolen (MMD) av 44 parter, 

de flesta miljöorganisationer och privatpersoner 
2022

Mars
 » Länsstyrelsen ändrar inställning och förordar avslag på tillstånden för 

sex av de tio vindkraftverken
April

 » MMD håller sammanträde med syn i målet
Augusti

 » MMD upphäver MPD:s beslut och avslår tillståndsansökan för vind-
kraftparken
 » Rabbalshede Kraft överklagar till Mark- och miljööverdomstolen 

(MÖD)
2023

April
 » MÖD ger inte prövningstillstånd. MMD:s beslut ligger fast. 

Källa: Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs Tingsrätt, dom 2022-08-11 i mål nr M 4607-20.
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KUNSKAPSLUCKOR OM 
TJÄDER OCH VINDKRAFT
Bolaget bad i samband med sitt över-
klagande av MMD:s beslut en ekolog 
som bedrivit uppdragsforskning vid 
Lunds universitet och tidigare gjort 
utredningar för olika naturvårdsmyn-
digheter att ge sitt expertutlåtande 
i frågan. Han menade att det saknas 
vetenskapligt stöd för att vindkraft 
riskerar tjäderpopulationens bärkraft 
och livsduglighet.

Ekologen bedömde att tillfartsvä-
gar inte har den påverkan på tjädrarna 
att det motiverar att vägas in vad gäl-
ler syn på tjäderpopulationen, vilket 
domstolen gjorde. 121 

Ekologen ifrågasätte även rekom-
mendationen i en forskningsstudie 
om 865 meter mellan vindkraft och 
tjäderns livsmiljö inklusive spelplat-
ser, då meterantalet baserades på en 
central punkt i spelplatsen och inte 
spelplatsens ytterkant. De tjädrar som 
ingick i studien fångades dessutom på 
spelplatser som låg i genomsnitt 587 
meter från närmaste vindkraftverk. 
Detta förklaras i en vetenskaplig arti-
kel med att tjädrarna trots allt hade 
accepterat vindkraftverken med aktiva 
spelplatser flera år efter vindkraftspar-

121 Mariestadstidningen, “Expert vill se helhetsbedömning av vindkraft - för tjädrarnas skull”, Mariestads-Tid-
ningen, 18 oktober 2022.  

122 Ibid.
123 Ibid.

kens etablering. Detta konstaterande 
går stick i stäv med rekommendatio-
nen om 865 meter. 122 

Ekologen hävdade att i områden 
med goda förutsättningar för tjäder 
är det skogsbruket som har den avgö-
rande betydelsen för tjäderpopula-
tionen. Därför rekommenderar han 
en helhetsbedömning av tjädrarnas 
livsmiljöer och hur dessa påverkas av 
vindkraftsetablering i stället för att 
fokusera på tjädrarnas spelplatser.123 

Men inget av detta fick MÖD att ta 
upp ärendet när bolaget överklagade 
MMD:s beslut. Ytterligare en ny rap-
port från Naturvårdsverket visar att 
tjäderpopulationen är stabil och till 
och med ökande, med några undan-
tag. Det framgår även att det på läns-
styrelserna saknas en hel del kunskap 
om tjädern. Det finns inga förvalt-
ningsmål och det råder osäkerhet om 
hur den regionala populationen ser 
ut. Rapporten identifierar även flera 
kunskapsluckor, bland annat kring 
hur olika förvaltningsåtgärder fung-
erar. Effekten av olika skyddszoner 
vid markanvändning som vindkraft 
nämns särskilt som en sådan kun-
skapslucka.
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Tjäderspel pågår under en begränsad 
tid på våren. I Skogsstyrelsens vägled-
ning föreslås att skogsbruksåtgärder 
inom 500 meter från lekcentrum bör 
undvikas 20 mars – 1 juni i södra och 
mellersta Sverige.124

ANALYS
Processen visar på avsaknaden av en 
enhetlig och vetenskapligt förank-
rad bedömningsgrund. Domstolens 
beslut att avslå ansökan grundade sig 
på osäkra rekommendationer som 
ifrågasattes av en oberoende ekolog. 
Dessutom saknas tydliga nationella 
riktlinjer för hur tjäderns livsmiljö ska 
beaktas, vilket bidrar till inkonsekvens 
mellan olika beslut.

Fallet illustrerar också hur till-
ståndsprocessen kan misslyckas med 
att väga klimatnytta mot potentiella 
risker för arter lokalt. De stoppade 

124 Rolf Brittas et al., Tjäder. En förvaltningsinriktad kunskapssammanställning och analys av inventeringsmeto-
der, Naturvårdsverket rapport 7156, 2024.

vindkraftverken i Fägremo skulle 
byggas i trä, vilket innebär en lägre 
klimatpåverkan och en innovativ lös-
ning för hållbar energi. Samtidigt visar 
Naturvårdsverkets rapport att tjäder-
populationen är stabil och till och med 
ökande, vilket pekar på att risken för 
betydande påverkan kan ha varit över-
driven.

En rimlig åtgärd för att möjliggöra 
samexistens av vindkraft och tjäder 
hade varit att vindkraftsbolaget under 
spelperioden stängde ner det eller de 
vindkraftverk som ligger inom ett visst 
vetenskapligt förankrat avstånd av 
betydelse till spelplatsen.

Fallet Fägremo belyser behovet av 
en mer lösningsorienterad process där 
helhetsbedömningar, tydliga riktlinjer 
och tidig hantering av kunskapsluckor 
minskar risken för utdragna och osäkra 
tillståndsbeslut.
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REFORMFÖRSLAG FÖR EFFEKTIVA OCH 
FÖRUTSEBARA TILLSTÅNDSPROCESSER

Tillståndsprocesserna för industrin 
och samhällsviktiga projekt behö-
ver reformeras för att skapa en bättre 
balans mellan miljöskydd och ekono-
misk tillväxt. Det kommer att kräva 
betydande reformer i Miljöbalken med 
tillhörande miljölagstiftning. Följande 
tio förslag syftar till att rivstarta det 
reformarbetet genom att göra proces-
serna mer förutsägbara och effektiva.

1. LÄGG NED MARK- OCH 
MILJÖDOMSTOLARNA
Miljötillståndsprocesserna har blivit 
utdragna, disparata och stundtals 
direkt motsägelsefulla. Det tar sig 
inte minst i uttryck när fall prövas 
i mark- och miljödomstolarna och 
miljöprövningsdelegationerna. Felen 
är inbyggda i nuvarande struktur och 
för att komma åt problemen måste 
en ny myndighet ta över prövningen. 
Mark- och miljödomstolarna och 
länsstyrelsens miljöprövningsdele-
gationer bör läggas ner och ersättas 
med en ny prövningsmyndighet. Den 
behöver resurssättas på ett ändamåls-
enligt sätt, ha rätt kompetens och 
arbeta med attityden att tillstånd ska 
kunna ges. Prövningsmyndigheten 

borde från ett tidigt stadium jobba 
med aktiv processledning gentemot 
det tillståndssökande företaget och i 
dialog specificera vilka utredningar 
och modeller som behövs för att pröv-
ningsunderlaget ska anses tillräckligt. 
Fokus måste ligga på det som faktiskt 
ska prövas – om miljöpåverkan kan 
anses acceptabel utifrån den kunskap 
som finns och rimliga antaganden 
om framtiden. Prövningsmyndig-
heten ska fungera som en kontakt-
punkt enligt ny EU-lagstiftning. 

2. STATEN SKA TALA 
MED EN RÖST
Ge Tillväxtverket i uppdrag att  samla 
alla relevanta myndigheters yttran-
den och få befogenhet att döma av 
dessa synpunkter. Myndigheter ska 
inte kunna överklaga beslut från pröv-
ningsmyndigheten, för att ge tydligare 
och snabbare beslutsgångar.

3. INFÖR TIDPLANER OCH 
EU:S MAXTIDSGRÄNSER 
MED TYST MEDGIVANDE
Tydliga tidplaner över processen och 
dess olika steg är en förutsättning för 
transparens och förtroendeskapande 
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mellan företag och myndigheter. Det 
minskar osäkerheten och gör proces-
sen mer förutsägbar. Nya EU-regler 
har satt tidsgränser för hur lång tid till-
ståndsprocesser får ta för framställning 
av nettonollteknik (12-18 månader), 
förädling och materialåtervinning (15 
månader), utvinning (27 månader) 
och förnybar energi på land (två år) 
respektive till havs (3 år). Tidsgränsen 
för framställning av nettonollteknik 
bör utsträckas till all industriell verk-
samhet och samtliga tidsgränser gälla 
för tillståndsgivning i Sverige omgå-

125 Rättsakten om nettonollindustri

ende. Dessutom bör tyst medgivande 
införas om tidsgränserna inte hålls, 
vilket innebär att tillstånd automatiskt 
ges. Det bör också införas en tidsgräns 
för att meddela avvisningsbeslut på 
några få månader. 125 

4. PRISLAPP PÅ ATT 
ÖVERKLAGA 
Idag är det gratis att vara rättshaverist. 
För att förhindra att överklagande-
processen missbrukas bör det införas 
en kostnad för att överklaga, vilket 
motverkar rättshaverism, snabbar 

Den vänstra bilden visar områden med hög potential för mineraliseringar. Huvudbälten med hög 
potential för mineraliseringar i grått (järn, legeringar, REE, fosfor), blå/lila (basmetaller), rosa 
(energimetaller och specialmetaller inkl vanadin, REE, molybden, fosfor) och gult (ädelmetaller). 
Nuvarande prospekteringstillstånd och gruvkoncessioner i grönt. Den högra bilden visar Natura 
2000-områden. Fågeldirektivet i rött, art- och habitatdirektivet i blått.
Källa: SGU och Naturvårdsverket.

Figur 5: Skyddad natur i norra Sverige
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upp processen och sparar resurser hos 
prövningsinstanserna.

5. UPPGRADERA 
RIKSINTRESSET FÖR 
VÄRDEFULLA ÄMNEN 
ELLER MATERIAL 
Naturskydd ska inte kunna omöj-
liggöra utvinning av samhällsvik-
tiga ämnen eller material.  Idag kan 
naturskydd lägga en våt filt och göra 
det omöjligt att utvinna metaller och 
mineral på vissa platser utan att någon 
konsekvensbedömning har gjorts. 
Eftersom fyndigheterna i berggrun-
den ligger där de ligger, medan gräns-
dragningen för naturskyddsområden 
i de allra flesta fall kan vara flexibla, 
måste huvudregeln vara samexistens 
av skydd av värdefull natur och möjlig-
het att utvinna samhällsviktiga metall-
ler och mineral. 

6. SE ÖVER GRÄNSERNA OCH 
INFÖR TIDSBEGRÄNSNING 
FÖR SKYDDAD NATUR
Möjliggör översyn av gränserna för 
alla typer av naturskyddsområden – 
både existerande och kommande, så att 
utvinning av metaller och mineral ska 
kunna ske där riksintresse för värde-
fulla ämnen eller material är utpekat. 
Naturskyddsområden ska inte heller 
innebära hinder mot prospektering. 
Inför även begränsning i tid för skyd-

dad natur efter vilken omprövning av 
naturskyddet ska ske, likt som för till-
ståndspliktiga verksamheter. 

7. GÖR OM SVERIGES 
IMPLEMENTERING AV EU:S 
RAMVATTENDIREKTIV
Sverige måste använda den flexibilitet 
som finns i EU:s ramvattendirektiv 
och göra om implementeringen, bland 
annat genom att ändra gränsvärden 
som är satta orimligt lågt. Det gäller 
exempelvis värdet för uran som är satt 
176 gånger lägre än för dricksvatten. 

8. ARTSKYDD SKA INTE 
VARA INDIVIDSKYDD
Ändra den svenska artskyddsförord-
ningen och överimplementeringen 
av EU-rätten så att artskydd är skydd 
av arten, inte individer. Det är inte 
längre påverkan på populationen som 
utvärderas utan risken för att enskilda 
individer av arten ska skadas eller föro-
lyckas. Exempelvis nekas vindkraft-
parker tillstånd för att skydda enskilda 
individer av fåglar som det i övrigt 
bedrivs jakt på.

9. TA BORT KOMMUNALA 
VETOT 
Det kommunala vetot är problema-
tiskt då det tillåter godtyckliga beslut 
som inte behöver motiveras, inne-
bär obefintlig förutsägbarhet och ger 
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utslag som inte kan överklagas. Vetot 
saknar de rätssäkerhetsprinciper som 
är självklara vid annan myndighetsut-
övning och kör över äganderättsprin-
cipen. Kravet på kommunal tillstyrkan 
bör tas bort och prövning av vindkraft 
likställas med andra tillståndspliktiga 
verksamheter och vanliga förvalt-
ningsrättsliga principer tillämpas.

10. KOMMUNER SKA INTE 
KUNNA STOPPA GRUVOR 
VIA PLANMONOPOLET 
Vi har ingen kommunal vetorätt mot 
gruvor och ska inte ha det heller. Efter-
som mineralfyndigheter ligger där de 
ligger i berggrunden är det där fyndig-
heten finns som en gruva måste öppna. 
Då kan inte en enskild kommun ställa 
sig i vägen för ett kritiskt samhällsin-
tresse genom att vägra anta detaljplan. 
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